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Esipuhe

Keski-Pohjanmaan korkeakoulujen aluestrategian lähtökohtana on Keskipoh-
janmaan ammatt ikorkeakoulun ja Chydenius-instituutt i – Kokkolan yliopis-
tokeskuksen yhteistyön vahvistaminen ja syventäminen valituilla painopiste-
aloilla. Keski-Pohjanmaan maakunnan tulevaisuutt a ei rakenneta pelkästään 
nykyhetken osaamisen varaan vaan korkeakoulujen on toimitt ava enna-
koivasti ja luotava maakuntaan tulevaisuuden osaamista. Strategiassa kor-
keakoulujen yhteistyötä on linjatt u niin koulutuksen, tutkimus- ja kehitystyön 
kuin yhteisen alueellisen vuorovaikutuksen ja palvelutehtävien osalta.

Keski-Pohjanmaan alueen innovaatiojärjestelmän eri toimĳ oiden välin-
en verkostoituminen ja eri toimĳ oiden välisten roolien ja tehtävien selkeyt-
täminen nousivat strategian laadintaprosessissa hyvin selkeinä kehit-
tämiskohteina esille. Tästä johtuen aluestrategiassa painotetaan toimivien 
yhteistyörakenteiden luomista ja osaamisalakohtaisten verkostojen toimin-
nan käynnistämistä. Strategia luo hyvän perustan yhteistoiminnalle korkeak-
oulukampuksella. Vuonna 2007 toteutuva kampus ja teknologiapuisto luo-
vat innovatiiviset puitt eet koulutukselle sekä tutkimus- ja kehitysyhteistyölle 
ammatt ikorkeakoulun, yliopistokeskuksen ja yritysten välille. Kampuksen 
myötä alueen korkeakoulut saavat myös uudenlaista näkyvyytt ä ja tunnet-
tuutt a.

Ensimmäisen, vuonna 2002 laaditun Keski-Pohjanmaan korkeakoulujen 
aluestrategian yhteydessä perustett iin korkeakouluneuvott elukunta edis-
tämään Keski-Pohjanmaan ammatt ikorkeakoulun ja Chydenius-instituutin 
– Kokkolan yliopistokeskuksen yhteistyötä ja huolehtimaan aluestrategian 
päivitt ämisestä. Korkeakouluneuvott elukunta on jo lyhyen toimikautensa ai-
kana vaikutt anut keskeisesti muun muassa Torkinmäen kampusalueen to-
teutt amiseen. Korkeakouluneuvott elukunta nimesi korkeakoulustrategian 
päivitystä koordinoivan työryhmän, jonka avuksi perustett iin kaksi alatyöryh-
mää. Strategian valmistelun aikana on pidett y kaksi laajempaa työseminaaria, 
joihin on osallistunut laaja joukko sekä korkeakoulujen omaa henkilökuntaa 
ett ä alueen keskeisimpiä aluekehitystoimĳ oita ja sidosryhmiä. Kiitos korkeak-
ouluneuvott elukunnalle, työryhmien jäsenille, työseminaariin osallistujille 
sekä kaikille, jotka ovat aktiivisella osallistumisellaan myötävaikutt aneet 
strategiatyön loppuunsaatt amiseen. Erityiskiitokset päivitystyöryhmän si-
hteeristölle, joka saatt oi strategiatyöskentelyn sanalliseen muotoon. 
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Uskomme, ett ä verkostoitunut ja vuorovaikutt einen yhteistyö on avain 
maakunnan kilpailukyvyn ja vetovoimaisuuden vahvistamiseen tulevaisu-
udessa. Menestyksellisesti yhdessä toimien rakennamme tulevaisuutt a.

Päivitystyöryhmän puolesta,

Kokkola 5.10.2005

Marja-Liisa Tenhunen Mikko Viitasalo
rehtori johtaja
Keski-Pohjanmaan      Chydenius-instituutt i - 
ammatt ikorkeakoulu  Kokkolan yliopistokeskus
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1.  Johdanto

1.1  Aluepolitiikan rakenteelliset muutokset

Suomen EU-jäsenyyden aikana alueiden asema ja rooli ovat merkitt ävästi vah-
vistuneet. Valtio on siirtänyt vastuutaan alueelliselle ja paikalliselle tasolle. 
Tämä aluepoliitt inen rakennemuutos on antanut alueille enemmän mahdol-
lisuuksia vaikutt aa omaan alueelliseen kehitykseensä sekä aktivoinut aluei-
ta myös omatoimisuuteen. Muutosten seurauksena alueet eivät enää kilpai-
le osaamisessa, innovaatioissa ja palvelutuotannossa ainoastaan kansallisella 
tasolla, vaan yhä enenevässä määrin globaalilla tasolla. Aluehallinto on kui-
tenkin vielä liiaksi keskushallintojohtoista. Vaikka vastuuta on siirrett y enem-
män alueille, ei alueille kuitenkaan ole annett u riitt äviä toteutt amisedellytyk-
siä, mm. resurssiohjaus on vielä varsin puutt eellinen ja hajanainen (Riepula, 
2004). Matt i Vanhasen hallitus jatkaa valtion toimintojen alueellistamista ja 
toimintojen sĳ oitt amista pääkaupunkiseudun ulkopuolelle valtioneuvoston 
(8.11.2001) periaatepäätöksen mukaisesti. Valtion toiminnoista ja yksiköistä 
Keski-Pohjanmaalle tulee sĳ oitt umaan Väestörekisterikeskuksen laatuyksik-
kö ja Geologian Tutkimuskeskuksen Länsi-Suomen aluekeskus (GTK). 

Alueellistamiskehitys avaa aivan uudenlaisia mahdollisuuksia erikoistu-
miseen ja osaamiskeskitt ymien muodostumiseen Keski-Pohjanmaalle ja vai-
kutt aa myönteisesti työllisyyteen. Keski-Pohjanmaalla innovaatiojärjestelmän 
kokonaisuus ja toimivuus on noussut alueen kilpailukyvyn ja vetovoimaisuu-
den edistämisen keskiöön. Kokkolan yliopistokeskuksella ja Keski-Pohjan-
maan ammatt ikorkeakoululla on merkitt ävä rooli uuden osaamisen luomises-
sa sekä alueellisen innovaatiojärjestelmän kehitt ämisessä. Laadukas koulutus, 
erikoistuminen, korkealaatuinen tutkimus- ja kehitystyö, hyvät fyysiset toi-
mintapuitt eet ja huippututkimusta tukeva henkinen ilmapiiri sekä kriitt i-
nen akateeminen massa ovat tavoitt eita, jotka ovat omiaan houkutt elemaan 
opiskelĳ oita, asiantuntĳ oita ja tutkĳ oita alueelle niin muualta Suomesta kuin 
myös ulkomailta. Keski-Pohjanmaan maakunnassa lakisääteinen aluekehit-
tämisvastuu on Keski-Pohjanmaan liitolla, joka koordinoi ja laatii maakunta-
ohjelman ja sen toteutt amissuunnitelmat. Kokkolan yliopistokeskus ja Keski-
Pohjanmaan ammatt ikorkeakoulu osallistuvat aktiivisesti toiminta-alueensa 
aluekeskus- ja osaamiskeskusohjelmatyöhön sekä maakuntaohjelman suun-
nitt elu- ja toteutt amisohjelmatyöhön ja ovat näin vahvistamassa omalta osal-
taan alueella valitt uja painopistealoja.
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1.2  Bolognan prosessin tuomat haasteet

Euroopan opetusministerit ovat allekirjoitt aneet Bolognan julistuksen (1999), 
jonka tavoitt eena on kehitt ää korkeakoulujen edellytyksiä vastata muutt u-
neen toimintaympäristön haasteisiin ja synnytt ää yhteinen eurooppalainen 
korkeakoulutusalue vuoteen 2010 mennessä. Bolognan prosessin tavoitt eet ja 
aikataulutus täsmentyivät Berliinin kommunikealla (2003), jossa tavoitt eeksi 
asetett iin, ett ä laadunvarmistusjärjestelmän lisäksi korkeakouluissa tulee olla 
käytössä yhteinen opintojen mitoitus (ECTS-pisteytys), tutkintotodistuksen 
liite (Diploma Supplement) sekä bachelor, master ja doctor -tasoista rakentu-
va tutkintojärjestelmä vuoteen 2010 mennessä. 

Lainsäädäntö ja korkeakoulupoliitt iset linjaukset määritt elevät korkeakou-
luille myös yleiset puitt eet koulutuksen laadulle ja laadunvarmistukselle. Laa-
dunvarmistusjärjestelmän toteutumisesta Suomessa vastaa Korkeakoulujen 
arviointineuvosto (KKA), joka edellytt ää, ett ä kaikkiin Suomen yliopistoihin 
ja ammatt ikorkeakouluihin luodaan laadunvarmistusjärjestelmä. Korkeakou-
lut voivat kuitenkin itsenäisesti päätt ää oman laadunvarmistusjärjestelmänsä 
kehitt ämisestä ja siinä käytett ävistä menetelmistä. Laadunvarmistusjärjestel-
mien tavoitt eena on aikaansaada laadun jatkuva parantaminen sekä samal-
la laadunvarmistuksen systemaatt isuus ja läpinäkyvyys. Keski-Pohjanmaan 
ammatt ikorkeakoulun laatujärjestelmä on valitt u auditoitavaksi vuonna 2006 
ja Kokkolan yliopistokeskuksen Jyväskylän yliopiston toiminnot auditoidaan 
vuonna 2008.

1.3  Korkeakoulujen toisiaan täydentävä yhteistyö

Korkeakoulujen lainsäädäntö koki uudistuksia uuden ammatt ikorkeakou-
lulain (351/2003) ja yliopistolain (715/2004) myötä. Uudessa ammatt ikorkea-
koululaissa määritellään ammatt ikorkeakoulut osaksi korkeakoulujärjestel-
mää yliopistojen rinnalle. Uudessa laissa on säädett y ammatt ikorkeakoulujen 
tehtävät entistä selkeämmin ja nostett u koulutustehtävän ja tutkimus- ja ke-
hitystyön rinnalle myös kolmas tehtävä: yhteiskunnallinen vuorovaikutus ja 
aluekehitystehtävä. Uuden ammatt ikorkeakoululain mukaan ”ammatt ikor-
keakoulujen tehtävänä on antaa työelämän ja sen kehitt ämisen vaatimuksiin 
sekä tutkimukseen ja taiteellisiin lähtökohtiin perustuvaa korkeakouluope-
tusta ammatillisiin asiantuntĳ atehtäviin, tukea yksilön ammatillista kasvua 
ja harjoitt aa ammatt ikorkeakouluopetusta palvelevaa sekä työelämää ja alue-
kehitystä tukevaa ja alueen elinkeinorakenteen huomioon ott avaa soveltavaa 
tutkimus- ja kehitystyötä”. Myös uusi yliopistolaki nostaa esille yliopistojen 
ns. kolmannen tehtävän: ”yliopistojen tehtävänä on edistää vapaata tutkimus-
ta sekä tieteellistä ja taiteellista sivistystä ja antaa tutkimukseen perustuvaa 
ylintä opetusta. Yliopistojen tulee toimia vuorovaikutuksessa muun yhteis-
kunnan kanssa sekä edistää tutkimustulosten ja taiteellisen toiminnan yhteis-
kunnallista vaikutt avuutt a”.
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Opetusministeriö nimesi vuoden 2004 alusta kuusi yliopistokeskusta, jois-
ta Kokkola oli yksi. Yliopistokeskukset perustett iin kokoamaan yliopistojen 
toimintoja yhteisen sateenvarjon alle sellaisille maakuntakeskuksille, joissa 
oli entuudestaan eri yliopistojen toimintoja. Niiden tehtävänä on edistää yli-
opistollisen koulutuksen ja tutkimuksen alueellista ja yhteiskunnallista vai-
kutt avuutt a.

Keski-Pohjanmaan ammatt ikorkeakoulun ja Kokkolan yliopistokeskuksen 
yhteistyötä kehitetään Bolognan prosessin pohjalta. Korkeakoulujen duaali-
mallin mukaisesti molemmilla on oma itsenäinen tehtävä, toiminta-ajatus ja 
strategia. Chydenius-instituutissa – Kokkolan yliopistokeskuksessa alueellista 
yhteistyötä tekevät Jyväskylän, Oulun ja Vaasan yliopistot. Kokkolan yliopis-
tokeskuksen tehtävänä on Keski-Pohjanmaan aineellisen ja henkisen kasvun 
tukeminen koulutuksen ja tutkimuksen avulla. Yliopistokeskuksen toimin-
ta-ajatuksena on tarjota laadukasta yliopistollista aikuiskoulutusta, joka pe-
rustuu tieteelliseen tutkimukseen ja edistää yksilöiden, yhteisöjen ja alueen 
kehitt ymistä. Korkeatasoinen tieto- ja viestintätekniikka luo ajan ja paikan 
suhteen joustavat opiskeluedellytykset. Toiminnassa halutaan vaalia Anders 
Chydeniuksen elämäntyön perintöä. Jyväskylän, Oulun ja Vaasan yliopisto-
jen työnjaon mukaisesti kukin yliopisto tuo Kokkolan yliopistokeskukseen 
omaa keskeisintä osaamistaan alueen tarpeista lähtien. Visionsa mukaises-
ti Chydenius-instituutt i - Kokkolan yliopistokeskus on vuonna 2010 laajasti 
verkostoitunut, alueen johtava, monialainen koulutus- ja tutkimuslaitos, jolla 
on vakiintuneet tehtävät osana suomalaista yliopistojärjestelmää. Kokkolan 
yliopistokeskus tunnetaan erityisesti työelämälähtöisten ja joustavien koulu-
tusmallien kehitt äjänä. Vuonna 2010 yliopistokeskuksessa on kahdeksan pro-
fessuuria, viisi maisteriohjelmaa, monitieteinen tohtorikoulu, monipuolinen 
ja laaja avoin yliopisto sekä laadukas, asiakaslähtöinen ja tutkimukseen pe-
rustuva täydennyskoulutus ja alueellinen palvelutarjonta. 

Keski-Pohjanmaan ammatt ikorkeakoulun tehtävänä on koulutt aa asi-
antuntĳ oita elinkeino- ja työelämän tarpeisiin ja kehitt ää toiminta-alueensa 
elinkeinoelämää ja hyvinvointia myös tutkimus- ja kehitystyön avulla. Toi-
minnan periaatt eita ovat oppimisen ja elinkeinoelämän kehitt ämisen yhdis-
täminen, yritt äjyyden tukeminen, tehokas verkostoituminen ja monitieteelli-
nen yhteistyö. Ammatt ikorkeakoulu tarjoaa tutkintoon johtavaa (bachelor- ja 
master-tason) koulutusta seitsemällä eri koulutusalalla.  Suomenkielisen ja 
ruotsinkielisen koulutuksen ohella on tarjolla kolme täysin englanninkielistä 
koulutusohjelmaa. Monialaista soveltavaa tutkimus- ja kehitystyötä toteute-
taan aputoiminimellä CENTRIA tutkimus- ja kehitys. Ammatt ikorkeakoulun 
visiona on toimia kansallisesti ja kansainvälisesti arvostett una verkostokor-
keakouluna. Yhteistyökumppanina ammatt ikorkeakoulu toimii kiinteässä 
vuorovaikutuksessa elinkeino- ja työelämän toimĳ oihin, jotka tarjoavat har-
joitus- ja opinnäytetyöaiheita sekä mahdollisuuden työllistymiseen. Toimin-
nan laadun jatkuva kehitt äminen turvataan verkostoitumisen kautt a saavu-
tetuilla asiantuntĳ a- ja osaamisresursseilla, joita tarjotaan toiminta-alueen 
organisaatioiden hyödynnett äväksi. Ammatt ikorkeakoulu tuott aa itse osan 



10

opett amastaan tiedosta. Keski-Pohjanmaan ammatt ikorkeakoulun toiminta-
alue sĳ oitt uu Keski-Pohjanmaan, Pohjanmaan ja Pohjois-Pohjanmaan maa-
kuntiin. Korkeakouluyhteistyön edistämiseksi on Oulun Eteläisen alueella 
laaditt u erillinen Koulutus-, tutkimus- ja kehitt ämisyhteistyön puitesopimus, 
jonka keskeiset tavoitt eet ja painopisteet ovat: 1) kehitt ää koulutus-, tutki-
mus- ja kehitt ämistoimintoja muun muassa yhteisten henkilö-, toimitila- ja 
tutkimusinfrastruktuurin ja rahoitusresurssien osalta, 2) kehitt ää kansainvä-
lisen tason osaamista, 3) synnytt ää kehitt ämistyön tuloksena uusia tuote- ja 
liiketoimintaideoita, 4) tuott aa yrityksille ja eri organisaatioille tutkimus- ja 
kehitt ämispalveluja, 5) kehitt ää osaamista ja osapuolten yhteistyötä kaikilla 
yhteistoiminnan osa-alueilla. 

1.4  Strategian laadintaprosessi

Keski-Pohjanmaan korkeakoulujen aluestrategian perustana on ammatt ikor-
keakoulun ja yliopistokeskuksen yhteistyön alojen löytäminen ja määritt ämi-
nen. Tutkimuksen ja kehitystyön vaikutt avuuden kannalta pienten resurssien 
ohjaaminen keskeisille aloille on olennaista. Koska yliopistokeskuksen koulu-
tus on suunnatt u pääasiallisesti aikuisille opiskelĳ oille, yliopistokeskuksen ja 
ammatt ikorkeakoulun välillä ei myöskään ole kilpailua tutkintotavoitt eisista 
opiskelĳ oista. Myös täydennyskoulutuksen piirissä asiakkaiden erilaiset kou-
lutukselliset tarpeet ehkäisevät suurelta osin kilpailua ammatt ikorkeakoulun 
ja yliopistokeskuksen välillä. Näin ollen yhteistyöhön ja yhteisiin painopiste-
aloihin pohjautuva aluestrategia on perusteltu ja luonteva valinta. 

Keski-Pohjanmaan korkeakoulujen aluestrategia laaditaan Chydenius-ins-
tituutin - Kokkolan yliopistokeskuksen sekä Keski-Pohjanmaan ammatt ikor-
keakoulun toiminta-alueille painott uen selkeästi Keski-Pohjanmaan maakun-
nan ja Pietarsaaren seudun näkökulmiin. Korkeakoulujen välistä työnjakoa 
ja yhteistyötä kehitetään Pietarsaaren seutukunnassa toimivien yksi- ja kak-
sikielisten yliopisto- ja korkeakouluyksiköiden kanssa. Korkeakoulustrategi-
aa toteutett aessa otetaan huomioon myös ympäröivät lähialueet. Linjaukset 
yhteistyön edistämisestä Oulun eteläisen alueen korkeakouluyhteistyöhön on 
sisällytett y Osaava Pohjois-Suomi strategiaan.
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Kuva 1. Keski-Pohjanmaan amma  ikorkeakoulun ja Chydenius-instituutin 
– Kokkolan yliopistokeskuksen toimipisteet.

Keski-Pohjanmaan korkeakoulujen aluestrategian laadinnasta on vastan-
nut työryhmä, jonka jäseniä ovat olleet Marja-Liisa Tenhunen, KPAMK (pj.), 
Mikko Viitasalo, Chydenius-instituutt i - Kokkolan yliopistokeskus (pj.), Mer-
ja Koskela, Vaasan yliopisto, Matt i Joensuu, Oulun yliopisto, Eelis Kokko, 
Oulun eteläisen instituutt i, Ismo Hakala, Chydenius-instituutt i - Kokkolan 
yliopistokeskus, Kari Ilmonen, Chydenius-instituutt i - Kokkolan yliopisto-
keskus, Lasse Jansson, KPAMK, Maarit Sorvisto, KPAMK (siht.), Anne Jokela, 
Chydenius-instituutt i - Kokkolan yliopistokeskus (siht.). Strategian keskei-
set linjaukset käsiteltiin Keski-Pohjanmaan korkeakouluneuvott elukunnassa. 
Strategiaan pyydett iin lausunnot keskeisiltä sidosryhmiltä ja ne on huomioi-
tu strategiassa. Strategian ovat vahvistaneet Keski-Pohjanmaan ammatt ikor-
keakoulun osakeyhtiön hallitus 5.9.2005 ja Chydenius-instituutin – Kokkolan 
yliopistokeskuksen johtokunta 20.9.2005 ja Jyväskylän yliopiston hallitus 5.10 
2005.  
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2  Tutkimus- ja kehittämistoiminnan 
kokonaisuus alueella; 
Keski-Pohjanmaan innovaatioympäristö 

2.1  Keski-Pohjanmaan keskeiset toimĳ at ja 
innovaatioympäristön nykytila

Osaamisen kehitt äminen sekä uuden tiedon ja teknologian siirtäminen ovat 
avainasemassa Keski-Pohjanmaan vetovoimaisuuden ja aluetaloudellisen kil-
pailukyvyn vahvistamisen kannalta. Verkostojen rooli alueellisen kehitt ämi-
sen edistäjänä on merkitt ävä, sillä sitä kautt a edistetään informaation, koke-
musten ja ajatusten vaihtoa sekä uusien innovaatioiden etsintää ja yhteisten 
hankekokonaisuuksien kehitt ämistä (Ståhle ja Sotarauta, 2004). Menestyksek-
kään vuorovaikutuksen edellytyksenä on, ett ä aluekehitystoimĳ oiden rooli 
ja tehtävät alueen innovaatiojärjestelmässä on selkiytett y ja omaksutt u ja ett ä 
yhteistoiminnalle on laaditt u riitt ävän selkeät pelisäännöt ja strategiset tavoit-
teet. Verkostojen toimĳ at hyötyvät toinen toisistaan; mitä enemmän verkosto-
jen sisällä on hyöty- ja riippuvuussuhteita sen paremmin verkostot tulevat toi-
mimaan ja tuott amaan alueelle uutt a innovaatiotoimintaa (Luhmann, 1995). 

Alueellisella innovaatioympäristöllä viitataan vuoropuheluun ja kytken-
töihin alueen eri tiedon tuott ajien (yliopistot, ammatt ikorkeakoulut, tutkimus-
laitokset), välitt äjäorganisaatioiden (yksityiset ja julkiset innovaatiopalvelut) 
ja yritysten sekä muiden työelämän organisaatioiden välillä. Osana innovaa-
tiojärjestelmää ovat myös ns. yleiskehitt äjät (esim. maakuntien liitot), jotka 
tarkastelevat aluett a ja sen kehitt ämistä kokonaisuutena, vahvistavat alueen 
institutionaalisia rakenteita ja tekevät strategisia linjauksia alueen tulevaisuu-
den kannalta tärkeisiin asioihin (Ståhle ja Sotarauta 2003). 
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Kuva 2. Keski-Pohjanmaan ja Pietarsaaren seudun innovaatioympäristö.

Kokkolan yliopistokeskuksen ja Keski-Pohjanmaan ammatt ikorkeakoulun 
ohella Keski-Pohjanmaan keskeisiä innovaatiotoimĳ oita ovat teknologiakes-
kus KETEK ja hyvinvointipalveluja edistävä verkosto SONetBOTNIA. Lisäksi 
alueella toimivat metsäntutkimuslaitos METLA:n Kannuksen tutkimusase-
ma, Maatalouden tutkimuslaitoksen turkistalouden tutkimusasema, Länsi-
Suomen ympäristökeskus ja Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus ja Kan-
santaiteen keskus. Valtion hallinnon alueellistamistoimien myötä Kokkolaan 
siirtyy myös Geologian tutkimuslaitoksen yksikkö. Tärkeitä aluekehitystoi-
mĳ oita ovat myös Keski-Pohjanmaan koulutusyhtymä, Kalajokilaakson kou-
lutuskuntayhtymä sekä Optima samkommun.
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Taulukko 1.  SWOT- analyysi Keski-Pohjanmaan innovaatioympäristön 
nykytilasta. (Lähde: Kokkolan aluekeskusohjelma/innovaatioympäristötyöryhmä.) 

Vahvuudet Heikkoudet
– innovaatiojärjestelmän perusele-

mentit ovat olemassa
– toimĳ oiden ja alueen strategiat 

ovat samansuuntaiset
– alueella on kasvuhakuisia aluee-

seen sitoutuneita yrityksiä
– alueella on kansainvälisiä suur-

yrityksiä

– t&k-toiminta on vähäistä
– tutkimuksen kriitt inen massa puut-

tuu
– aluekehitystoimĳ oiden yhteistoi-

minnassa on kehitett ävää
– kasvuhakuisia pk-yrityksiä on vä-

hän 

Mahdollisuudet Uhat
– yhteisten toimintamallien raken-

taminen
– yhteistyöverkostojen laajentami-

nen alueen ulkopuolelle
– hankekoon kasvatt aminen
– erillistutkimuslaitosten osaami-

sen hyödyntäminen 
– yrityshautomotoiminnan käyn-

nistyminen

– valtion t&k-rahoituksen ohjautumi-
nen muutamille harvoille huippu-
yksiköille

– organisaatioiden kyky kilpailla 
kansallisesta ja kansainvälisestä ra-
hoituksesta rakennerahastojen tuen 
vähetessä

– kuntien rahoituksen tyrehtyminen 
kuntatalouden heikentyessä

– väestöpohjan mahdollinen supistu-
minen

– alueen houkutt elevuuden vähene-
minen

Taulukon 1. nelikentt äanalyysissä on Keski-Pohjanmaan innovaatioympä-
ristön keskeisten toimĳ oiden yhteinen näkemys toimintaympäristön nyky-
tilasta. Keski-Pohjanmaan alueen tutkimus- ja kehitystyöhön suunnatut in-
vestoinnit ovat valtakunnan tasolla vaatimatt omia niin korkeakouluissa kuin 
yrityksissäkin. Alueelle suunnatt u TEKES:in tutkimus- ja kehitysrahoitus on 
ollut myös valtakunnallisessa vertailussa hyvin vähäistä (taulukko 2).
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Taulukko 2. TEKESin tutkimus- ja kehitysrahoituksen jakautuminen 
maakunni  ain (TEKES, 2004).

Tekesin tutkimus- ja 
tuotekehitysrahoituk-
sen jakautuminen maa-
kunnitt ain vuonna 2004

Yliopistot, korkeakou-
lut, tutkimuslaitokset

Yrityksille

Maakunta milj. euroa milj. euroa
Etelä-Karjala 4,5 6,1
Etelä-Pohjanmaa 1,2 4,2
Etelä-Savo 1,6 3,3
Häme 0,2 4,9
Itä-Uusimaa - 6,6
Kainuu 1,7 3,5
Keski-Pohjanmaa 0,4 1,2
Keski-Suomi 8,3 8,8
Kymenlaakso 1 1,8
Lappi 1,3 1,5
Pirkanmaa 29,3 26
Pohjanmaa 0,5 5,2
Pohjois-Karjala 3,6 2,8
Pohjois-Pohjanmaa 16,2 16,9
Pohjois-Savo 13 4,7
Päĳ ät-Häme 0,4 4,5
Satakunta 2,3 9,3
Uusimaa 76,5 92,3
Varsinais-Suomi 10,2 33,6
Yhteensä 172 237

Keski-Pohjanmaan alueen yrityksistä 83 prosentt ia on mikroyrityksiä (1-10 
työllistäviä), mikä osaltaan selitt ää Keski-Pohjanmaan alueen yritysten t&k- 
menojen pienuuden valtakunnan tasolla mitatt una. Lisäksi jopa kolmasosa 
yritt äjistä on siirtymässä eläkkeelle lähivuosina. Alueelta löytyy suuria kan-
sainvälisestikin merkitt äviä teollisuusyrityksiä, mutt a keskisuuria yrityksiä 
ei alueella juurikaan ole. Innovaatioympäristön toimivuuteen vaikutt aa myös 
se, ett ä alueen väestön koulutustaso on tuntuvasti maan keskitasoa alhaisem-
pi. Alue ei näytt äydy houkutt elevana ympäristönä huippuosaajille. 
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Yritysten välisessä verkostoitumisessa on haasteena löytää menetelmiä ja 
mekanismeja, joilla yritykset saadaan mukaan aktiivisiksi toimĳ oiksi verkos-
toihin. Yhteisenä tavoitt eena on saada myös suuret, kansainvälisessä omistuk-
sessa olevat yritykset mukaan verkostoihin niiden toimintojen globalisoitu-
essa.  Yritysten välisestä verkostoitumisesta on jo toimivia esimerkkejä, esim. 
venealan toimĳ oiden verkostoituminen Pohjanmaan ja Keski-Pohjanmaan 
alueella. Eri aluekehitystoimĳ oiden välisen vuorovaikutuksen ja yhteistyön 
tiivistyminen on vältt ämätt ömyys suurempien maakunnallisten hankekoko-
naisuuksien ja kehitt ämisohjelmien aikaansaamiseksi. Hankekoon kasvami-
sen seurauksena kasvatetaan myös alueelle suuntautuvan t&k-rahoituksen 
määrää sekä hankkeiden vaikutt avuutt a.

2.2  Toiminta-alueen strategiset valinnat

Keski-Pohjanmaan ja sen lähialueiden kehitt ämistyön strategiset toimiala-
valinnat ovat  korkeakoulujen aluestrategian keskeisiä lähtökohtia. Keski-
Pohjanmaalla Kokkolan seudun aluekeskusohjelman ja Kemian osaamis-
keskusohjelman myötä kehitt ämisen kärkitoimialoiksi ovat muodostuneet 
kemia, ICT, laserpinnoitus/laserteknologia ja veneteollisuus. Aluekeskusoh-
jelmassa uudeksi painopisteeksi on nostett u hyvinvointipalveluiden kehitt ä-
minen. Keski-Pohjanmaan maakuntaohjelma painott aa myös alueen pk-sek-
torin perinteisten toimialojen kehitt ämistä. Näitä aloja ovat metalli-, puu- ja 
elintarviketeollisuus, maa- ja metsätalous sekä turkistuotanto. Kultt uuri, eri-
tyisesti musiikki, on perinteinen vetovoimatekĳ ä Keski-Pohjanmaalla. Uusia 
potentiaalisia kehitt ämiskohteita ovat kaivostoiminta, energiateollisuus sekä 
elämystuotanto. 

Pietarsaaren seutukunnassa keskeisiä kehitt ämistoimia ohjaavia välineitä 
ovat aluekeskusohjelma, elinkeinopoliitt inen ohjelma ja Pohjanmaan maakun-
taohjelma. Pietarsaaren seudulla keskiöön nousevat veneklusterin, muovi-, 
metalli- ja elektroniikkateollisuuden sekä elintarviketeollisuuden kehitt ämis-
toimet. Palveluiden kehitt äminen on myös Pietarsaaren seudun tavoitt eena. 

Oulun eteläisen alueella (Ylivieskan, Nivala-Haapajärven ja Siikalatvan 
seutukunnat) aluekeskusohjelman keskiössä ovat perinteisten teollisuuden-
alojen mekaanisen puunjalostuksen ja metalliteollisuuden sekä maatalouden 
rinnalla kärkialoina elektroniikan mekaniikka sekä tietoteollisuus. Oulun ete-
läisen seutukunnissa odotetaan matkailu- ja hyvinvointialan sekä kultt uurin 
työllistävän tulevaisuudessa yhä enemmän. 

Keski-Pohjanmaan ammatt ikorkeakoulun ja Kokkolan yliopistokeskuksen 
tulee katt aa varsin laaja kirjo elinkeinoelämän toimialoja, joiden nykyisiin ja 
tuleviin osaamistarpeisiin niiden tulee voida vastata. 
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3  Korkeakoulujen yhteiset tavoitteet 
toiminta-alueen kehittämiseksi

3.1  Korkeakoulujen yhteinen visio ja keskeiset 
tavoitt eet

Keski-Pohjanmaan ammatt ikorkeakoulun ja Chydenius-instituutin – Kokko-
lan yliopistokeskuksen yhteinen visio on kaksiosainen. Ensimmäisessä osassa 
korkeakoulut ott avat kantaa siihen, millaiseksi ne yhdessä haluavat toiminta-
aluett a kehitt ää. Toisessa osassa hahmotetaan organisaatioiden roolia alueel-
lisessa kehitt ämistyössä. 

Korkeakoulujen  yhteinen visio alueen yhteistyön ja alueen kehitt ämiseksi 
on:

Keski-Pohjanmaan amma  ikorkeakoulun ja Chydenius-instituutin 
– Kokkolan yliopistokeskuksen tavoi  eena on osaamisen tason, veto-
voimaisuuden  ja kilpailukyvyn nostaminen toiminta-alueella. Toi-
minnan päämääränä on osaava, oppiva ja yri  ävä alue. 

Keski-Pohjanmaan ammatt ikorkeakoulu ja Kokkolan yliopistokeskus ovat 
toiminta-alueen suunnannäytt äjiä. Yhteistyötä toteutetaan itsenäisinä koulu-
tusorganisaatioina omia vahvuuksia hyödyntäen korkeakoulujen duaalĳ är-
jestelmän periaatt eiden mukaisesti. 

Korkeakoulujen lainsäädännön uudistusten mukaisesti sekä ammatt ikor-
keakoulujen ett ä yliopistojen tulee toteutt aa tehtäväänsä vuorovaikutukses-
sa ympäröivän yhteiskunnan kanssa. Yhteiskunnallisen ja alueellisen vaikut-
tamisen tehtävä voidaan nähdä enemmänkin näkökulmana kuin koulutus-, 
tutkimus- ja kehitystehtävistä irrallisena tehtävänä. Sekä ammatt ikorkeakou-
lun ett ä yliopistokeskuksen toiminnassa korostuu yhteiskunnallisen tehtävän 
alueellisen vaikutt amisen taso. 
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Taulukko 3. Korkeakoulujen aluestrategian keskeiset tavoi  eet ja niille asetetut 
mi  arit. Taulukossa on esite  y myös keskeiset krii  iset menestystekĳ ät. 

Keskeiset 
tavoitt eet

Kriitt iset 
menestystekĳ ät

Mitt arit

Koulutus Koulutuksen alueel-
lisen vaikutt avuuden 
lisääminen

Koulutuksen laadun 
ja pysyvyyden 
turvaaminen 

5 maisteriohjelmaa ja  
tohtorikoulutus.     

3 ylempää amk-tut-
kintoa

Korkeakoulujen 
ydinosaamisen 
kasvatt aminen ja 
vakiinnutt aminen

Kansainvälistyminen 
ja verkostoituminen

Merenkurkun, 
Perämeren kaaren ja 
Barentsin yhteistyö

Vaihto-ohjelmat

Ennakoivat ja alueen 
tarpeista lähtevät 
koulutusavaukset ja 
–väylät sekä koulu-
tuksen jatkuvuus

Koulutuksen ja tutki-
muksen laadunvar-
mistusjärjestelmien 
auditointi

Yliopistokeskuksen 
rahoitusrakenteen 
tasapainott aminen

Yhteistyön tiivistä-
minen ja Torkinmäen 
kampuksen resurs-
sien yhteiskäytön 
lisääminen

Professuurit

Yliopett ajat ja 
tutkimusyliopett ajat

Osaamisalakohtais-
ten verkostojen 
toimintamalli

Tutkimus- ja 
hankeosaamisen 
kehitt äminen

Tulevaisuutt a koske-
van kriitt isen keskus-
telun ylläpitäminen 
alueella, esim. ske-
naariotyöskentelyllä

Korkeakoulujen 
tunnett uuden 
parantaminen

Suoritetut tutkinnot 
(AMK/Yliopistokes-
kus), valmistuneista 
alueelle sĳ oitt uu %:a

Yhteiset 
opintopisteet

Tutkimus ja 
kehitystyö

Vahvistaa alueen 
toimialojen, erityisesti 
pk-yritysten kilpai-
lukykyä ja aktivoida 
kasvavia toimialoja

T&k-työn volyymin 
kasvatt aminen

Kansainvälistymi-
nen ja puiteohjelmien 
hyödyntäminen

T&k–hankkeiden 
volyymi euroa (alue-
rahoitus/ kansallinen 
ja kansainvälinen) , 
joista korkeakoulu-
jen yhteishankkeita 
%:a

Muu alueel-
linen vuoro-
vaikutus

Vahvistaa alueen 
vetovoimaisuutt a

Aloitt eellinen ja 
kriitt inen rooli alueen 
kehitt ämisessä

Tulevaisuuden 
osaamistarpeiden 
tunnistaminen ja 
luominen 

Korkeakoulujen vai-
kutt avuustutkimus/
yhteiskuntavastuun 
(GRI) tutkimus ja 
seurannan 
käynnistäminen
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Keski-Pohjanmaan ammatt ikorkeakoulu ja Kokkolan yliopistokeskus ovat 
määritt äneet yhteistyölleen yhteiskunnallisen ja alueellisen vaikutt avuuden 
kannalta keskeiset tavoitt eet ja mitt ariston, jonka avulla tavoitt eiden saavut-
tamista voidaan seurata. Tavoitt eet on jaoteltu taulukossa 3 korkeakoulujen 
keskeisten prosessien mukaisesti koulutuksen tavoitt eisiin, tutkimuksen ja 
kehitystoiminnan tavoitt eisiin sekä yhteiskunnallisen ja alueellisen vuoro-
vaikutuksen tavoitt eisiin. Taulukossa 3 on myös koott u yhteen ne kriitt iset 
menestystekĳ ät, joita tavoitt eiden saavutt amiseksi edellytetään. Useat niistä 
koskett avat sekä koulutusta, tutkimus- ja kehitt ämistoimintaa ett ä alueellista 
vuorovaikutusta. 

Koulutuksen alueellisen vaikutt avuuden kannalta on keskeistä turvata 
koulutuksen laatu ja pysyvyys alueella tiiviissä yhteistyössä. Alueelle raken-
netaan opiskelĳ an näkökulmasta joustavia, korkeakoulututkintoon johtavia 
koulutusväyliä. Kokkolan yliopistokeskuksen tavoitt eena on käynnistett yjen 
maisteriohjelmien jatkuvuus ja suunnitt elussa olevien ohjelmien käynnistämi-
nen. Ensisĳ ainen tavoite on tietotekniikan maisteriohjelman vakinaistaminen. 
Yliopistokeskus keskitt yy aikuisten, työssäolevien opiskelĳ oiden koulutuk-
sen kehitt ämiseen. Keski-Pohjanmaan ammatt ikorkeakoululle on vakinaistet-
tu kaksi ylempään amk-tutkintoon johtavaa koulutusohjelmaa, tavoitt eena 
on myös kolmannen ylempään amk-tutkintoon johtavan koulutusohjelman 
vakinaistaminen. Tutkimus- ja kehitt ämistoiminnan vahvistamisessa korkea-
koulujen konkreett inen tavoite on toiminnan volyymin kasvatt aminen ja kil-
pailtujen tutkimusrahoitusten hyödyntäminen. Korkeakoulujen päämääränä 
on alueen toimialojen, erityisesti pk-yritysten kilpailukyvyn vahvistaminen ja 
kasvavien toimialojen aktivoiminen. Keski-Pohjanmaan ammatt ikorkeakoulu 
ja Kokkolan yliopistokeskus ott avat aikaisempaa aktiivisemman roolin toi-
minta-alueen vetovoimaisuuden vahvistamisessa. Vuorovaikutuksen syven-
tämisessä nostetaan esille tulevaisuusnäkökulma tulevien osaamistarpeiden 
luomiseksi ja tunnistamiseksi. 

3.2  Koulutustehtävä

3.2.1  Koulutuksen yhteistyön kehitt äminen ja painopistealat

Keski-Pohjanmaan ammatt ikorkeakoulu ja Kokkolan yliopistokeskus tekevät 
yhteistyötä niin tutkintotavoitt eisen koulutuksen kuin täydennyskoulutuk-
senkin kehitt ämisessä. Bolognan prosessin ja korkeakoulutuksen duaalimal-
lin pohjalta alueelle kehitetään joustavia korkea-asteen koulutusväyliä. Tässä 
keskiössä on avoimen yliopiston ja avoimen ammatt ikorkeakoulun opetusta 
hyödyntävän toimintamallin kehitt äminen rakennett aessa joustavia ja opiske-
lĳ alähtöisiä mahdollisuuksia suoritt aa opintoja sekä Keski-Pohjanmaan am-
matt ikorkeakoulussa ett ä Kokkolan yliopistokeskuksessa. 



20

Korkeakoulujen siirrytt yä kaksiportaiseen tutkintojärjestelmään vuonna 
2005 on yhteistyölle koulutusväylien kehitt ämisessä entistä paremmat lähtö-
kohdat. Kokkolan yliopistokeskuksen tavoitt eena on aikuiskoulutuksen osaa-
jana rakentaa aikaisempaa katt avammat mahdollisuudet suoritt aa merkitt ävä 
osa kandidaatin tutkinnosta avoimessa yliopistossa. Näin avoin yliopisto-
opetus tulee toimimaan väylänä maisteriopintoihin niillä koulutusaloilla, 
joilla Kokkolan yliopistokeskuksessa järjestetään maisteriopetusta. Ammatt i-
korkeakoulu, yliopistokeskus ja tiedekunnat rakentavat yhteistyössä vaihto-
ehtoista väylää maisteriopintoihin lähinnä luonnontieteissä ja tietotekniikas-
sa. Opetusohjelmien tarkalla suunnitt elulla luodaan ammatt ikorkeakoulun 
opiskelĳ oille mahdollisuus suoritt aa maisteriohjelmiin hakukelpoisuuden 
antavia täydentäviä opintoja. Lisäopinnot voidaan suunnitella suoritett avik-
si joko osana ammatt ikorkeakoulututkintoa tai erillisinä opintoina ammatt i-
korkeakoulututkinnon suoritt amisen aikana. Parhaimmillaan avoimesta yli-
opistosta saatu suoritus käy osaksi sekä ammatt ikorkeakoulututkintoa ett ä 
yliopistotutkintoa. Samaa toimintamallia ja avoimen ammatt ikorkeakoulun 
opetusta hyödyntämällä voidaan madaltaa opiskelĳ oiden kynnystä myös toi-
sen asteen koulutuksesta ammatt ikorkeakouluun. 

Kuva 3. Malli korkeakouluasteen koulutusväylistä. 

Kuvassa 4 havainnollistetaan korkeakoulujen koulutuksen yhteistyön pai-
nopistealoja. Vahvinta ja vaikutt avinta yhteistyö on ollut ICT-alan koulutuk-
sessa. Sosiaalialan sekä kauppatieteiden ja liiketoimintaosaamisen yhteistyö 
on käynnistynyt ja sitä kehitetään myös yhteiskuntatieteissä (kultt uurinope-
tus/maaseutukultt uuri) sekä terveysalalla ja terveystieteissä. Luonnontietei-
den, kemian ja kemiantekniikan aloilla yhteistyötä rakennetaan sitä mukaa 
kuin yliopistokeskuksessa käynnistyy alan koulutusta ja tutkimusta. Myös 
kasvatustieteessä ja humanistisilla aloilla nähdään yhteistyön tarvett a. Näillä 
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aloilla yhteistyön kehitt ämisen teemoja ovat jo pitkään olleet pedagogiikka, 
erityisesti verkkopedagogiikka ja yritt äjyyskasvatus. Täydennyskoulutuksen 
saralla johtamiskoulutusten verkoston työtä jatketaan. Tavoitt eena on yhteis-
työssä kehitt ää alueella annett avaa johtamiskoulutusta asiakkaiden erilaisia 
tarpeita vastaavaksi. 

Kuva 4. Amma  ikorkeakoulun ja Kokkolan yliopistokeskuksen yhteistyön 
painopistealat ja tavoi  eellinen toiminnan paino  uminen eri organisaatioissa 
vuoteen 2010 mennessä.

Tulevien vuosien haasteena sekä ammatt ikorkeakoululle ett ä yliopistokes-
kukselle on alueellisen vaikutt avuuden arvioinnin ja proaktiivisen koulutuk-
sen ennakointĳ ärjestelmän kehitt äminen sekä koulutuksen laatujärjestelmien 
auditointi. Ammatt ikorkeakoulu ja yliopistokeskuksen osalta emoyliopisto-
jen asianomaiset tiedekunnat vastaavat kuitenkin edelleen itsenäisesti koulu-
tuksen laadunvarmistuksesta. 
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3.2.2  Uudet koulutusavaukset

Keski-Pohjanmaan ammatt ikorkeakoulun ja Kokkolan yliopistokeskuksen 
uusien koulutusavausten perusteena ovat toiminta-alueen osaamisen tarpeet. 
Kokkolan yliopistokeskuksen keskeisin tavoite on tietotekniikan maisterioh-
jelman vakinaistaminen vuodesta 2007 alkaen Jyväskylän yliopiston toimin-
tana. Kokkolan yliopistokeskus on järjestänyt alan muuntokoulutusta ESR-
rahoitt eisina projekteina jo vuodesta 1999 alkaen ja koulutuksella on ollut 
huomatt avat aluekehitysvaikutukset. Uusi koulutusväylä aukeaa jo vuonna 
2006 sosiaalityön maisteriohjelman käynnistyessä Jyväskylän yliopiston toi-
mintana. Yliopistokeskukseen suunnitellaan myös kauppatieteiden maisteri-
koulutuksen käynnistämistä kaudella 2008 - 2009, toteutt ajana tulee olemaan 
Vaasan yliopisto. Kemian ja kemiantekniikan maisterikoulutuksen käynnis-
täminen on myös suunnitt eilla, toteutt ajana tulee olemaan Oulun yliopisto. 
Luokanopett ajakoulutusta tulee laajentaa siten, ett ä vuonna 2004 uudelleen 
käynnistett yä erityisopett ajakoulutusta jatketaan vakinaisesti. Luokanopet-
tajakoulutuksen opetusharjoitt elun ympäristöä ja toimintamallia kehitetään 
yhteistyössä Kokkolan koulutoimen kanssa. Yliopistokeskuksen koulutus on 
suunnatt u aikuisille oppĳ oille. 

Keski-Pohjanmaan ammatt ikorkeakoulun lähivuosien uudet koulutus-
avaukset liitt yvät ylempien ammatt ikorkeakoulututkintojen kehitt ämiseen. 
Ylempään amk-tutkintoon johtavaa koulutusta annetaan tekniikan ja liiken-
teen alalla Teknologiaosaamisen johtamisen koulutusohjelmassa ja yhteiskun-
tatieteiden, liiketalouden ja hallinnon alalla Yritt äjyyden ja liiketoimintaosaa-
misen koulutusohjelmassa. Lähitulevaisuuden tavoitt eena on saada ylempi 
amk-tutkinto vakinaistett ua myös sosiaali- ja terveysalalle.

Syksyllä 2004 käynnistyi Chydeniuksen monitieteinen tohtorikoulu Kok-
kolan yliopistokeskuksessa. Sen yhteiskuntatieteellinen ja tietotekniikan tut-
kĳ aryhmät ovat uusia, sen sĳ aan kasvatustieteellinen tutkĳ aseminaari on 
työskennellyt jo useita vuosia. Tutkĳ aseminaarien ja henkilökohtaisen ohja-
uksen lisäksi tohtorikoulussa järjestetään metodiseminaareja, joihin kutsu-
taan tieteellisten metodien asiantuntĳ oita Jyväskylän yliopiston lisäksi myös 
muista yliopistoista. Chydeniuksen tohtorikoulussa panostetaan tieteelliseen 
verkostoitumiseen kansallisesti ja kansainvälisesti. Kokkolan yliopistokes-
kuksessa ja Keski-Pohjanmaan ammatt ikorkeakoulussa on professorien li-
säksi myös muuta monipuolista tutkĳ akapasiteett ia;  yliopistokeskuksessa ja 
ammatt ikorkeakoulussa työskentelee yhteensä useita kymmeniä tohtoreita 
erilaisissa tehtävissä. Chydeniuksen tohtorikoulu edistää omalta osaltaan yli-
opistokeskuksen perustehtäviä Keski-Pohjanmaalla: tutkimusta, koulutusta 
ja yhteiskunnallista palvelutehtävää – kiinteässä yhteistyössä emoyliopisto-
jensa kanssa.

Terveystieteiden osalta maisterikoulutustarve selvitetään yhdessä Oulun 
yliopiston Hoitotieteen ja terveyshallinnon laitoksen kanssa. Luonnonvara-
alan ammatt ikorkeakoulutuksen tarve on tiedostett u ja tavoitt eena on käyn-
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nistää tutkintoon johtava koulutusohjelma Oulun Eteläisen alueella. Yliopis-
tokeskus ja ammatt ikorkeakoulu kartoitt avat, millaisia mahdollisuuksia on 
käynnistää aineenopett ajaksi ja/tai ammatillisen koulutuksen opett ajaksi pä-
tevöitt äviä opintoja. Uusien koulutusavausten lisäksi alueellisia koulutus- ja 
osaamistarpeita on tunnistett u ainakin gerontologian, kultt uurituotannon ja 
luonnonvara-aloilla. Keski-Pohjanmaan ammatt ikorkeakoulu ja Kokkolan 
yliopistokeskus etsivät yhteistyössä joustavia ja pienienkin opiskelĳ aryhmi-
en opiskelun mahdollistavia keinoja edellä mainitt ujen koulutusalojen kou-
lutustarpeisiin. Avoimen yliopiston ja avoimen ammatt ikorkeakoulun ope-
tustarjontaa laajennetaan sisällöllisesti katt amaan uusia koulutustarpeita (vrt. 
maakuntakorkeakoulu). Kysymykseen voivat tulla myös sekä erilliset, kerta-
luontoisesti toteutett avat yliopisto- tai ammatt ikorkeakoulutasoiset muunto-
koulutusohjelmat ett ä maisterikoulutuksen tuominen alueelle tietoverkkojen 
avulla. 

Ammatt ikorkeakoulu ja yliopistokeskus kasvatt avat omaa osaamistaan 
koulutuksen ja tutkimus- ja kehitystoiminnan painopistealoilla ja uusien kou-
lutusavausten aloilla. Kokkolan yliopistokeskuksessa on nykyisin kolme pro-
fessuuria. Kasvatustieteen professuuri (Jyväskylän yliopisto) on ensimmäi-
nen yliopistokeskukseen perustett u vakinainen professuuri. Tietotekniikassa 
on ollut määräaikainen professuuri (JY) alueellisin lahjoitusvaroin vuodesta 
2000. Maa- ja metsätalousministeriön ositt ain rahoitt ama maaseutukultt uu-
rin määräaikainen professuuri (JY) perustett iin vuonna 2003. Yliopistokes-
kuksen tavoitt eena on perustaa joko määräaikaiset lahjoitusprofessuurit tai 
vakinaiset professuurit myös kemian ja kemiantekniikan (Oulun yliopisto), 
sosiaalitieteiden (JY) ja kauppatieteiden (Vaasan yliopisto) aloille.  Lisäksi ta-
voitt eena on perustaa aluekehityksen professuuri (JY). Ositt ain alueen voi-
mavaroin on perustett u jo aiemmin geriatrian lahjoitusprofessuuri Oulun 
yliopistoon ja laserpinnoitukseen liitt yvä professuuri Tampereen teknilliseen 
yliopistoon. Myös nämä professuurit pyritään kytkemään osaksi Kokkolan 
yliopistokeskusten toimintaa jatkossa. Yliopistokeskuksen monirahoitusmal-
lin mukaisesti alueen yritysten ja julkisyhteisöjen rahoitusta suunnataan lah-
joitusprofessuurien perustamiseen. Taulukossa 4 on esitett y professuurien 
perustamissuunnitelma ja Keski-Pohjanmaan ammatt ikorkeakoulun yliopet-
tajien ja tutkimusyliopett ajien toimien lukumäärä. Ammatt ikorkeakoulu pai-
nott aa jatkossakin valitt uja painopistealoja yliopett ajan ja tutkimusyliopett a-
jan toimia perustett aessa. Virkoja ja toimia perustett aessa painotetaan yhteisiä 
valitt uja painopistealoja, mikä omalta osaltaan vahvistaa alueella tarvitt avaa 
osaamispääomaa. 
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Taulukko 4.  Koulutuksen ja tutkimuksen yhteistyön painopistealoihin lii  yvä 
professorisuunnitelma sekä samoihin osaamisaloihin lii  yvät yliope  ajan toimet ja 
suunnitellut tutkimusyliope  ajan toimet (taulukossa kursiivilla).

KOULUTUSALAT PROFESSORIT YLIOPETTAJAT JA TUT-
KIMUSYLIOPETTAJAT

Kasvatustiede professori (JY) 2 yliopett ajaa, verkkope-
dagogiikka ja käytt äyty-
mistieteet

ICT määräaikainen professo-
ri, lahjoitus
2007 – 2011 (JY)

1 yliopett aja, tietotekniik-
ka
2 yliopett ajaa, automaa-
tiotekniikka
1 tutkimusyliopett aja, 
mediatekniikka
1 tutkimusyliope  aja 

Kemia ja kemiantek-
niikka

määräaikainen professo-
ri, lahjoitus
2006 – 2010 (OY)

4 yliopett ajaa, kemia ja 
kemiantekniikka
1 tutkimusyliope  aja

Sosiaaliala määräaikainen professo-
ri, lahjoitus
2006 – 2010 (JY)

1 yliopett aja, sosiaaliala

Kauppatieteet/
liiketoiminta-
osaaminen

määräaikainen professo-
ri, lahjoitus
2009 –2013 (VY)

4 yliopett ajaa, liiketalous-
tiede
1 tutkimusyliopett aja

Maaseutukultt uuri/
kultt uurinopetus

määräaikainen professo-
ri, MMM:ön osarahoitus
2003 – 2008 (JY)

2 yliopett ajaa,
musiikki ja esitt ävä taide

Terveystieteet, 
yleislääketiede

määräaikainen professori
(OY)

2 yliopett ajaa, terveyden-
hoito ja hoitotiede
1 tutkimusyliope  aja

Materiaalitekniikka, 
laserpinnoitus

määräaikainen professori
(TTY)

2 yliopett ajaa, lasertek-
niikka ja konetekniikka
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3.2.3  Kansainvälistyminen ja verkostoituminen

Oman koulutus- ja tutkimusalakohtaisen osaamisen kehitt äminen on sekä 
kansainvälistymisen tavoite ett ä myös sen edellytys. Yksi keskeinen kansain-
välistymisen keino on tutkĳ a- ja opett ajayhteistyö kansainvälisten kumppa-
neiden kanssa. Luontevimmin yhteistyöhön päästään yhteisten kehitt ämis- ja 
tutkimusprojektien kautt a. Verkko-opetuksen saralla mahdollisuudet kan-
sainvälistyä ovat ilmeisimmät. Erityisesti ammatt ikorkeakoulun osalta myös 
opiskelĳ avaihto ja kansainväliset, englanninkieliset koulutusohjelmat ovat 
tärkeitä kansainvälistymisen keinoja. Yhteistyössä tutkitaan mahdollisuutt a 
kansainvälisen koulutusyhteistyön käynnistämiseen. Erityisesti Oulun yli-
opisto on kiinnostunut selvitt ämään, löytyykö alueen osaamista tukeva mais-
teriohjelma, jota voitaisiin koordinoida Kokkolan yliopistokeskuksessa. 

Verkott uminen Merenkurkun yhteistyöhön sekä Perämerenkaaren yhteis-
työhön luovat alueelle luontevia väyliä kansainväliseen yhteistyöhön. Myös 
alakohtaiset verkostot, kuten Multipolis-verkosto, ovat tärkeitä linkkejä kan-
sainväliseen osaamiseen. Yliopistokeskuksen erityishaasteena on pystyä hyö-
dyntämään entistä laajemmin emoyliopistojen tiedekuntien ja laitosten kan-
sainvälisiä verkostoja ja osaamista. 

3.2.4  Koulutuksen rahoitus

Kokkolan yliopistokeskuksen rahoituksen painopistett ä tulee siirtää ns. ul-
koisesta rahoituksesta kohti yliopistojen ja opetusministeriön rahoitusta. Ta-
voitt eena on, ett ä vuoteen 2010 mennessä Kokkolan yliopistokeskuksen tut-
kintotavoitt eisesta koulutuksesta vastaa  opetusministeriö emoyliopistojen 
kautt a. Yliopistokeskuksen tehtävänä olevien työelämää palvelevien ja mo-
nitieteisten maisteriohjelmien toteutt aminen on kalliimpaa kuin tavanomai-
sen maisterikoulutuksen toteutt aminen. Yliopistokeskusten maisteriohjelmi-
en rahoitusrakenteessa tämä on otett ava huomioon. 

Huomatt ava osa sekä Keski-Pohjanmaan ammatt ikorkeakou-
lun ett ä Kokkolan yliopistokeskuksen elinkeinoelämää palvelevasta 
(täydennys)koulutuksesta rahoitetaan seuraavallakin EU:n ohjelmakaudella 
rakennerahastoista. Ohjelmakauden valmistelun ollessa kesken on vaikea en-
nakoida tarkasti rakennerahastojen roolia korkeakoulujen toiminnassa. Kor-
keakoulut tulevat aktiivisesti vaikutt amaan toiminta-alueella sovellett avien 
tavoiteohjelmien sisältöön ja painopisteisiin siten, ett ä ohjelmien avulla voi-
daan tukea korkeakoulujen aluestrategiassa asetett uja tavoitt eita. Haasteena 
on nopeasti luoda osaamista EU:n ja muiden kansainvälisten rahoituskana-
vien hyödyntämiseen ja kasvatt aa huomatt avassa määrin kansainvälistä ra-
hoitusta. 
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3.3  Tutkimus- ja kehitystehtävä

3.3.1  Tutkimus- ja kehitystyön yhteistyön alat

Korkeakoulujen yhteisenä tavoitt eena on tieteellisen ja ammatillisen huip-
puosaamisen kehitt äminen. Yhä enemmän tulee kiinnitt ää huomiota siihen 
kuinka osaamista, uutt a teknologiaa ja monitieteistä tutkimustietoa siirretään 
palvelemaan aluekehitystyötä ja yritystoimintaa. 

Yliopistokeskuksen tutkimus suuntautuu vahvasti alue- ja yhteiskuntatie-
teiden, kasvatustieteen sekä tietotekniikan ja hyvinvointiteknologian aloille. 
Alue- ja yhteiskuntatutkimuksen kohteita ovat mm. maaseutu, kultt uuri ja 
aluetalous sekä sosiaalityö. Kasvatustieteellinen tutkimus kytkeytyy etupääs-
sä opett ajankoulutukseen sekä aikuis- ja verkkopedagogiikkaan. Tietoteknii-
kan tutkimusta tehdään teoreett isen tietojenkäsitt elyn, tietoliikenteen, ope-
tusteknologian ja erityisesti hyvinvointiteknologian aloilla. Monitieteellisen 
terveydenhuollon tutkimus- ja kehitt ämisyksikön aikaansaaminen Kokkolan 
yliopistokeskuksen yhteyteen on vireillä. Tutkimus- ja kehitystyön laatuun ja 
kansainvälistymiseen kiinnitetään erityistä huomiota. Tutkimuksen osaami-
sen laajentamisesta huolehtii Chydeniuksen monitieteinen tohtorikoulu.

Keski-Pohjanmaan ammatt ikorkeakoulun tehtävänä on työelämän tarpei-
siin perustuva alueellinen soveltava tutkimus- ja kehitystyö. T&k-työn tavoit-
teena on alueellisten kehitysvaikutusten aikaansaaminen erityisesti pk-sekto-
rin ja hyvinvointipalvelujen osalta. Tavoitt eena on luoda uusia ja parannett uja 
tuott eita, tuotantovälineitä ja –menetelmiä ja palveluja. Tutkimus- ja kehitys-
toiminnan tulee olla lähellä tuott eiden ja menetelmien kaupallistamisvaihett a. 
Ammatt ikorkeakoulun tutkimus- ja kehitystyön keihäänkärjet ovat kemian 
tuotantoteknologia, puun pintakäsitt ely, toiminnanohjausjärjestelmät, älykäs 
testausteknologia ja laadukas itsenäinen selviytyminen (hyvinvointipalve-
lut), joilla tavoitellaan kansainvälisen tason osaamista. 

Yliopistokeskuksen ja ammatt ikorkeakoulun yhteisiksi tutkimus- ja kehi-
tystyön painopistealueiksi valikoituu luontevasti seuraavat:
– Yritt äjyys ja liiketoimintaosaamisen edistäminen
– ICT- ja eOsaamisen kehitt äminen
– Kemian ja kemiantekniikan osaamisen kehitt äminen
– Kone- ja metalliteollisuuden kehitt äminen
– Kultt uurin tuott eistaminen ja markkinointi
– Hyvinvointipalvelujen kehitt äminen

3.3.2 Osaamisalakohtaiset verkostot – toimintamallin luominen

Valitt ujen painopistealojen osalta tutkimus- ja kehitystyötä tiivistetään muo-
dostamalla osaamisalakohtaisia verkostoja (kuva 5) ja luomalla professuuri-
en ympärille tiedealakohtaisia t&k-asiantuntĳ aryhmiä. Niiden tehtävänä on 
sekä alakohtaisen informaation, kokemusten ja ajatusten vaihto ett ä uusien 
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innovaatioiden etsiminen ja yhteisten hankekokonaisuuksien kehitt äminen. 
Aktiivisina toimĳ oita ovat myös alueen välitt äjäorganisaatiot, muut alueke-
hitystoimĳ at sekä yritykset. Verkostojen toimintaan kytketään myös Kokko-
laan siirtyvä Geologian tutkimuslaitoksen yksikkö. Osaamisalaverkoston kat-
tavalla edustuksella varmistetaan osaamisen, uuden tiedon, teknologian ja 
informaation siirtyminen niin yrityksiin kuin eri aluekehitystoimĳ oiden vä-
lillä. Jatkuvan vuoropuhelun ja eri toimĳ oiden välille syntyneen luott amuk-
sen kautt a mahdollistetaan myös uusien innovaatioiden syntyminen. Pelkät 
rakenteet eivät riitä luomaan uutt a, vaan siihen tarvitaan toimĳ oita ja toimi-
joiden välistä dynaamista vuorovaikutusta. Alueellisen, valtakunnallisen ja 
kansainvälisen verkostoitumisen kautt a saadaan lisätt yä hankeyhteistyötä, 
kasvatett ua hankekokoa ja lisätt yä sitä kautt a tutkimus- ja kehitysrahoituk-
sen sĳ oitt umista alueelle. 

Olennaisena osana verkostoja ovat professorit sekä heidän ympärilleen 
muodostetut tutkimusryhmät. Tutkimusryhmiin kuuluu sekä yliopiston ett ä 
ammatt ikorkeakoulun tutkĳ oita, yliopett ajia ja tutkimusyliopett ajia. Tutki-
musryhmien toiminnallisia edellytyksiä kehitetään panostamalla yhteisten 
tutkimusympäristöjen rakentamiseen ja tutkimusta tukevan ilmapiirin syn-
nytt ämiseen alueella. Kokkolan yliopistokeskuksen ja Keski-Pohjanmaan 
ammatt ikorkeakoulun yhteisenä tavoitt eena on turvata professuurien ja tut-
kimusyliopett ajien toimien jatkuvuus alueella sekä luoda edellytyksiä suun-
nitelman mukaisten uusien professuurien perustamiselle ja tutkimusyliopet-
tajien toimien syntymiselle.

Kuva 5. Osaamisalakohtaisten verkostojen innovaatioympäristö.
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Osaamisalakohtaisten verkostojen lisäksi yhteistoiminnan mallia suunni-
tellessa ja käynnistett äessä otetaan huomioon myös osaamisalojen ja toimi-
alojen väliset kohtaamiset ts. monitieteiset verkostot, jotka parhaimmillaan 
mahdollistavat aivan uudenlaisten innovaatioiden syntymisen. Yritt äjyyden- 
ja liiketoimintaosaamisen edistäminen nähdään myös kaikkia verkostoja lä-
päisevänä osaamisalana. 

Liitt eessä 1 on määritelty osaamisaloitt ain verkostojen keskeisiä toimĳ oita, 
toimĳ oiden rooleja ja tehtäviä sekä verkoston sisältöä ja yhteisiä tavoitt eita. 
Liite 1 on laaditt u kahden erillisen työseminaarin tulosten pohjalta. Osaamis-
alakohtaisten verkostojen toiminnan käynnistyessä myös toimĳ oiden roolit 
ja tehtävät sekä verkostojen sisällöt, tavoitt eet ja toimenpiteet tulevat täsmen-
tymään.

3.3.3  Tutkimus- ja kehitystyön rahoituksen laajentaminen

Ministeriöt, EU:n rakennerahasto-ohjelmat, maakuntaliitot ja TE-keskukset 
ovat olleet korkeakoulujen tähänastisen tutkimus- ja kehitystyön keskeisim-
piä rahoitt ajia. Kokkolan yliopistokeskuksen ja Keski-Pohjanmaan ammat-
tikorkeakoulun yhteisenä päätavoitt eena on kasvatt aa tutkimus- ja kehitys-
työn rahoituksen määrää alueella tuntuvasti. Tähän päätavoitt eeseen pyritään 
muun muassa seuraavilla toimilla:

– Aktivoimalla alueen innovaatiojärjestelmää toimimaan tehokkaasti yhteis-
työssä ja toisiaan täydentäen muodostamalla osaamisalakohtaisia verkos-
toja.

–  Vahvistamalla alueen huippututkimusta muodostamalla osaamisalakoh-
taisia tutkimusryhmiä ja muokkaamalla alueen henkistä ilmapiiriä tutki-
musta tukevaksi ja kasvatt amalla alueen akateemista kriitt istä massaa.

– Edistämällä alueen mikroyritysten kasvua ja vahvistamalla julkisten pal-
velujen osaamista. Kehitt ämällä uusia menetelmiä ja mekanismeja yritys-
ten ja organisaatioiden väliseen verkostoitumiseen osaamisalakohtaisten 
verkostojen kautt a. Tukemalla yritysten sukupolvenvaihdoksen toteutu-
mista.

– Kansainvälistämällä tutkimus- ja kehitystyötä tiiviin kansainvälisen ver-
kostoitumisen ja tutkĳ a- ja asiantuntĳ avaihdon kautt a.

– Varautumalla hyvissä ajoin uuden rakennerahastokauden 2007-2013 tuo-
maan mahdolliseen toimintaympäristön muutokseen. Yliopistokeskuksen 
rahoituksen painopistett ä siirretään pois projektirahoituksen pohjalta, jot-
ta varmistetaan pitkäjänteinen tutkimustyö. Ammatt ikorkeakoulun tutki-
mus- ja kehitystyölle tulee saada julkista perusrahoitusta.

Tulevaisuudessa korkeakoulujen tutkimus- ja kehitystyön tavoitt eena on hyö-
dyntää entistä laajemmin TEKES:n, Sitran ja Suomen Akatemian rahoitusta. 
Tavoitt eena on myös tutkimus- ja kehitystyön kansainvälistäminen ja EU:n 



29

rahoituskanavien kuten INTERREG-ohjelmien sekä EU:n tutkimuksen puite-
ohjelmien rahoitusmahdollisuuksien nykyistä tehokkaampi hyödyntäminen. 
Korkeakoulujen on syytä entistä aktiivisemmin seurata ja hyödyntää EU:n 
tutkimuksen puiteohjelmien, ERA:n (European Research Area) sekä poh-
joismaisen tutkimusyhteistyön, NORIA:n (Nordic Research and Innovation 
Area) ja NIC:n (Nordic Innovation Centre). Lisäksi Merenkurkun yhteistyötä 
ja Perämerenkaaren yhteistyötä tulee lisätä entisestään ja samoin tulee olla 
aktiivisena toimĳ ana myös Multipolisverkostossa.

3.3.4  Tutkimus- ja kehitystyön kansainvälistäminen

Chydenius-instituutin - Kokkolan yliopistokeskuksen ja Keski-Pohjanmaan 
ammatt ikorkeakoulun on oman alueen toimĳ oiden lisäksi verkostoidutt ava 
sekä kansallisesti ett ä kansainvälisesti. Laaja-alaisen verkostoitumisen kautt a 
saadaan lisätt yä osaamisalakohtaista kehitystyötä, uusia näkökulmia koulu-
tukseen ja tutkimukseen sekä muodostett ua yhteisiä laajoja hankekonsortioi-
ta. Verkostoitumisen kautt a opitaan myös toisilta parhaita käytänteitä, joita 
voidaan soveltaa oman alueen kehitt ämiseen. Verkostoitumalla kansallisesti 
muiden korkeakoulujen ja/tai tutkimuslaitosten kanssa lisätään myös mah-
dollisuuksia EU:n tutkimuksen puiteohjelman ja hankerahoituksen saantiin 
ja noustaan yhdeksi aktiiviseksi ja näkyväksi toimĳ aksi eurooppalaiselle tut-
kimusrintamalle. 

Kokkolan yliopistokeskuksen ja Keski-Pohjanmaan ammatt ikorkeakoulun 
on tulevaisuudessa pystytt ävä tarjoamaan kilpailukykyisiä tutkintoja ja kan-
sainvälisesti uskott avia ja vetovoimaisia tutkimusympäristöjä. Huipputut-
kimus, erikoisosaaminen ja korkealaatuiset koulutt autumismahdollisuudet 
sekä yleinen, tutkimusta arvostava ilmapiiri ja tiiviit verkostot kansallisiin ja 
kansainvälisiin tiedeyhteisöihin ovat houkutt elevia vetovoimatekĳ öitä kan-
sainvälisten asiantuntĳ oiden ja tutkĳ oiden saamiseksi alueelle. 

Tutkimustyön kansainvälistämisen edistämiseksi konkreett isena toime-
na on kansainvälisen tutkĳ avaihdon lisääminen ja eritoten EU:n Marie Cu-
rie -ohjelman rahoituksen hyödyntäminen. Kokkolan yliopistokeskuksella 
ja Keski-Pohjanmaan ammatt ikorkeakoululla on ympäri maailmaa runsaasti 
kansainvälisiä yhteistyökorkeakouluja, joiden kanssa on tehty jo vuosien ajan 
yhteistyötä opett ajavaihdon ja opiskelĳ avaihdon osalta. Yhteistyötä laajenne-
taan koskemaan myös tutkimus- ja kehitystyötä ja kartoitetaan mahdollisuu-
det kansainväliseen tutkĳ avaihtoon. Tutkĳ avaihdolla on suuri merkitys alu-
een yritysten osaamiselle ja kansainvälistymisvalmiuksien kasvamiselle. 

Uusi rakennerahastokausi (2007-2013) tulee tuomaan oman lisänsä t&k-
toimintaan niin, ett ä korkeakoulujen on lähdett ävä kilpailemaan kansainvä-
lisestä tutkimus- ja kehitysrahoituksesta. Tätä kehitystä ennakoidaan hyvissä 
ajoin. Jo pelkästään kansainvälisiin tutkimus- ja kehitt ämishankkeisiin mu-
kaan pääsy, erityisesti EU:n tutkimuksen puiteohjelmaan, vaatii substanssi-
osaamisen lisäksi vahvaa referenssi-näytt öä sekä erityisosaamista niin kyseis-
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ten rahoitusinstrumentien hakuprosessien kuin myös projektinhallinnoinnin 
osalta. T&k-toiminnan alueellinen ja valtakunnallinen verkostoituminen on 
siten merkitt ävässä roolissa t&k-toiminnan kansainvälistämisessä.

3.4  Alueellisen vuorovaikutuksen vahvistaminen ja 
alueelliset palvelutehtävät

Keski-Pohjanmaan ammatt ikorkeakoulu ja Kokkolan yliopistokeskus toimi-
vat tiiviissä vuorovaikutuksessa ympäröivän alueen kanssa. Korkeakoulujen 
tehtävänä on luoda ja tunnistaa alueen osaamistarpeita. Alueen kehitt ämisen 
kannalta on tärkeää ylläpitää tulevaisuutt a koskevaa kriitt istäkin keskustelua 
esimerkiksi skenaariotyöskentelyn muodossa. Keski-Pohjanmaan ammatt i-
korkeakoulu ja Kokkolan yliopistokeskus osallistuvat jatkossakin aktiivisesti 
alueen kehitt ämistä koskevaan strategia- ja ohjelmatyöhön pyrkien vaikutt a-
maan siihen, ett ä osaamisen kehitt ämiseen suunnataan tarpeeksi resursseja. 
Yliopistokeskus ja ammatt ikorkeakoulu ovat alueelle merkitt ävä vetovoimai-
suutt a lisäävä tekĳ ä niiden koulutt aessa alueelle uusia osaajia, näkyessä alu-
een päivitt äisessä elämässä sekä luodessa alueen yrityksille ja organisaatioil-
le kehitt ymismahdollisuuksia. Samalla tulee parantaa yliopistokeskuksen ja 
ammatt ikorkeakoulun tunnett uutt a alueella ja kansallisella tasolla. Keskei-
nen kanava alueen, Keski-Pohjanmaan ammatt ikorkeakoulun ja Kokkolan 
yliopistokeskuksen välisessä keskustelussa on Keski-Pohjanmaan korkea-
kouluneuvott elukunta.

Tulevaisuus- ja ennakointikeskustelun ohella myös ammatt ikorkeakoulun 
ja yliopistokeskuksen alueellisen vaikutt avuuden mitt aamista on yhteistyössä 
syvennett ävä. Korkeakoulujen vaikutt avuustutkimus, sidosryhmäanalyysit ja 
korkeakoulujen yhteiskuntavastuun mitt aristo ovat tässä keskeisiä kehitett ä-
viä keinoja. 

Keski-Pohjanmaan ammatt ikorkeakoulu ja Kokkolan yliopistokeskus ovat 
sitoutuneet Torkinmäen kampuksen rakentamiseen. Keski-Pohjanmaan am-
matt ikorkeakoulun tekniikan yksikön tilojen saneeraus ja laajennus valmistuu 
vuoden 2006 syksyyn mennessä. Samassa yhteydessä valmistuvat tilat myös 
ammatt ikorkeakoulun keskusyksikön tarpeisiin. Keski-Pohjanmaan ammatt i-
korkeakoulu selvitt ää mahdollisuuksia myös liiketalouden koulutuksen siir-
tämisestä Torkinmäen kampukselle. Yliopistokeskuksen tilat valmistuvat am-
matt ikorkeakoulun tekniikan yksikön välitt ömään läheisyyteen vuoden 2007 
puolivälissä. Torkinmäen korkeakoulukampus tulee olemaan keskeinen osa 
alueelle rakentuvaa teknologiapuistoa ja osaamiskeskusta. Alueelle on jo val-
mistunut kemian osaamiseen keskitt yvä Innogatelaboratorio ja Laserpark.  
Vanhastaan alueella on toisen asteen koulutuksen tiloja.  Alueelle on myös 
kaavoitett u tontt eja osaamisintensiivisten yritysten tarpeisiin. 

Torkinmäen kampuksen myötä alueella toimivien korkeakoulujen yhteis-
työtä voidaan tiivistää. Tärkeimpiä yhteistyön kehitt ämiskohteita, jotka uusi 
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kampusalue mahdollistaa, ovat yhteiset tutkimuslaboratoriot ja muut inves-
toinnit. Kokkolan yliopistokeskus ja Keski-Pohjanmaan ammatt ikorkeakoulu 
käytt ävät myös alueella entuudestaan olevia tutkimusympäristöjä. Yhteistyön 
kohteita ovat myös erilaiset tukitoiminnot ja palvelut. Tiedekirjaston kehitt ä-
minen saa merkitt ävää lisäpontt a Torkinmäen kampuksen rakentumisesta. 
Torkinmäen kampus ja teknologiapuisto luovat innovatiiviset puitt eet kou-
lutus-, tutkimus- ja kehitystyön jatkamiselle ammatt ikorkeakoulun, yliopis-
tokeskuksen ja yritysten kesken sekä lisäävät korkeakoulutuksen näkyvyytt ä 
alueella. 

Kuva 6. Torkinmäen kampusalueen ideakuva.

Kokkolan yliopistokeskus ja Keski-Pohjanmaan ammatt ikorkeakoulu ke-
hitt ävät yhteistyössä alueellisia palvelukokonaisuuksia koulutuksen, tiedon 
hankinnan ja tiedon siirron tarpeisiin. Yhteistyössä kehitetään monimuotoi-
sen verkko-opetuksen palvelukokonaisuutt a, jonka tehtäviä ovat videovälit-
teisen opetuksen ja ohjauksen kehitt äminen, oppimisalustoihin liitt yvä yh-
teistyö, verkkopedagogiikka, järjestelmien yhteishallinta sekä kehitt ämis- ja 
tutkimusprojektit koulutusteknologian ja verkkopedagogiikan aloilla. Ke-
hitt ämisen teemoja ovat muun muassa työelämälähtöiset verkkoympäristöt 
ja verkkomentor –koulutus. Palvelukokonaisuus tukee sekä korkeakoulujen 
opetusta, opetusyhteistyötä ett ä alueen muiden oppilaitosten verkko-opetuk-
sen kehitt ämistä ja opetuksen levitt ämistä alueelle ns. maakuntakorkeakou-
lumallia soveltaen. 

Maisteriohjelmien, tieteellisen jatkokoulutuksen, ylempien amk-tutkinto-
jen sekä laajenevan t&k-toiminnan tarpeisiin kehitetään alueellista tiedekir-
jastoa. Kirjasto palvelee myös alueen välitt äjäorganisaatioiden t&k-toiminnan 
tarpeita. Tiedekirjastoa kehitetään Kokkolan yliopistokeskuksen kirjaston 
pohjalta, mutt a tavoitt eena on, ett ä Keski-Pohjanmaan ammatt ikorkeakoulu 
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voi tulla myöhemmin mukaan kirjaston toimintaan. Tiedekirjasto tulee toimi-
maan sekä tiedon hankinnan ett ä tiedon ja opetuksen jakamisen uudistuvana 
kanavana. Yhdessä verkko-opetuksen palvelukokonaisuuden kanssa tiede-
kirjastosta muotoutuu oppimiskeskus Torkinmäen kampukselle. Tiedekirjas-
ton laajeneviin tilatarpeisiin varaudutaan Torkinmäen kampuksen rakenta-
misen kolmannessa vaiheessa. 

Yliopistokeskuksen ja ammatt ikorkeakoulun yhteistyön tiivistäminen 
edellytt ää yhteisten asiantuntĳ a- ja kumppanuusrekisterien sekä tutkimus-
pankin perustamista. Rekisterien avulla toivotaan voivan hyödyntää ja laa-
jentaa myös kansainvälisten kumppanuuksien ja verkostojen käytt öä. Yliopis-
tokeskuksen ja ammatt ikorkeakoulun tiedott amista omista vahvuuksistaan ja 
toiminnastaan aktivoidaan esimerkiksi vuositt ain järjestett ävien tiedepäivien 
muodossa. 
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4  Pohjois-Suomen korkeakoulujen strategia 
ja Pohjanmaan, Etelä-Pohjanmaan ja 
Keski-Pohjanmaan koulutusyhteistyö

4.1 Sitoutuminen Osaava Pohjois-Suomi-
korkeakoulustrategiaan

Keski-Pohjanmaan ammatt ikorkeakoulu ja Chydenius-instituutt i – Kokkolan 
yliopistokeskus ovat osallisena kahdessa laaja-alaisessa, maakuntarajat ylit-
tävässä korkeakoulustrategiassa ja yhteistyöverkostossa.  Keski-Pohjanmaan 
ammatt ikorkeakoulun ja Kokkolan yliopistokeskuksen tavoitt eena on kiinteät 
yhteistyösuhteet sekä Pohjois-Suomen korkeakoulutusalueeseen ett ä Pohjan-
maan ja Etelä-Pohjanmaan maakuntien alueella toimiviin korkeakouluihin. 

Pohjois-Suomen korkeakoulustrategian laadinnasta vastaa Pohjois-Suomen 
korkeakoulujen yhteistyöneuvott elukunta. Se tarjoaa foorumin ja mahdolli-
suuden monipuoliseen, koko alueen katt avaan ja osaamisympäristöä vahvis-
tavaan toimintamalliin. Keski-Pohjanmaan ammatt ikorkeakoulu on jäsenenä 
neuvott elukunnassa ja Kokkolan yliopistokeskus on voinut osallistua neuvot-
telukunnan sihteeristön työskentelyyn. Osaava Pohjois-Suomi-strategiassa on 
kysymys osaamispohjaltaan toisiaan hyvin täydentävien ja omaleimaisten, 
duaalimallin pohjalta toimivien korkeakouluyksiköiden suunnitelmallisesta, 
syvällisestä verkostomaisesta yhteistoiminnasta pohjoisen toimintaympäris-
tönsä elinvoimaisuuden hyväksi. Verkostossa voi olla yhteisiä kampuksia, 
yhteisiä tutkimusympäristöjä, yhteisiä innovaatio- ja kehitysyksiköitä sekä 
muita yhteisiä toimintoja. Pohjois-Suomen korkeakoulujen osaamisvisio on:
Pohjois-Suomen korkeakoulutusalue toimii suunnannäyttäjänä ja tarjoaa 
laadukkaat korkeimman opetuksen opiskelumahdollisuudet joustavasti ja 
tasapuolisesti koko alueen väestölle työ- ja elinkeinoelämän tarpeet huomio-
iden ja tulevaisuuden haasteet ennakoiden.

Vahva, kansainvälisesti suuntautunut koulutus, tutkimus- ja kehitt ämis-
toiminta sekä toimiva Pohjois-Suomen tulevaisuus- ja perustoimialojen sekä 
hyvinvoinnin ja kultt uurin osaamisen vahvistamiseen suuntautunut innovaa-
tioverkosto, edistää toimintaympäristön globaalia kilpailukykyä, vetovoimai-
suutt a ja viihtyvyytt ä.



34

Pohjois-Suomen suurena haasteena on alueen kehitt äminen vuorovaikut-
teisena osaamisympäristönä. Osaava Pohjois-Suomi strategiassa on keskeiset 
tavoitekokonaisuudet linjatt u seuraavasti:

Korkeakoulutusta vahvistetaan Pohjois-Suomessa niin, ett ä koulutusra-
kenteessa ja - tasossa saavutetaan valtakunnallinen keskitaso

Tutkimus- ja kehitt ämistoiminnassa tavoitt eena on määrän ja laadun ko-
hott aminen, tutkĳ oiden määrän lisääminen, sosiaalisten innovaatioiden mer-
kityksen kohott aminen ja alueellisen kehitt ämisen vaikutt avuuden tehosta-
minen

Kansainvälisyysyhteistyöllä parannetaan korkeakoulujen koulutus-, tutki-
mus- ja kehitt ämistoiminnan laatua ja kansainvälistä näkyvyytt ä sekä ediste-
tään erityisesti lähikansainvälistymistä.

Pohjois-Suomen korkeakoulutusalue-konseptia rakentamalla pyritään yh-
teistyön lisäämiseen, rakenteelliseen kehitt ämiseen sekä työnjaon ja profi loin-
nin edistämiseen. 

4.2  Pohjanmaan, Etelä-Pohjanmaan ja 
Keski-Pohjanmaan koulutusyhteistyö

Pohjanmaan, Etelä-Pohjanmaan ja Keski-Pohjanmaan maakuntien alueella 
toimivat seuraavat yliopistot ja ammatt ikorkeakoulut: Helsingin yliopiston 
oikeustieteellinen koulutus, Jyväskylän yliopisto, Oulun yliopisto, Sibelius 
Akademia, Svenska handelshögskolan, Taideteollisen korkeakoulun Länsi-
Suomen muotoilukeskus MUOVA, Tampereen Teknillinen yliopisto, Tampe-
reen yliopisto, Vaasan yliopisto, Åbo Akademi, Keski-Pohjanmaan ammat-
tikorkeakoulu, Seinäjoen ammatt ikorkeakoulu, Svenska yrkeshögskolan, 
Vaasan ammatt ikorkeakoulu sekä Chydenius Instituutt i – Kokkolan yliopis-
tokeskus ja Seinäjoen yliopistokeskus.
  Pohjanmaan, Etelä-Pohjanmaan ja Keski-Pohjanmaan maakuntien korkea-
kouluyhteistyötä tehostetaan seuraavasti:

Edistetään pienten ja keskisuurten yritysten kansainvälistymistä 

Pienten ja keskisuurten yritysten kansainvälistymistä tuetaan korkeakoulujen 
kultt uurituntemuksen, vientiosaamisen, johtamiskoulutuksen sekä kielitai-
don opetuksen avulla. Tutkimustoiminnassa lisätään yhteisten tutkimushank-
keiden määrää. Kansainvälisen toiminnan tukipalveluja (asuminen, perheen 
viihtyvyyden parantaminen esimerkiksi vapaa-ajan toimintoja kehitt ämällä) 
parannetaan yhdessä. Korkeakoulut lisäävät myös yhdessä osaamistaan EU:
n 7. puiteohjelman rahoitusmahdollisuuksista. 

Pohjanmaan, Etelä-Pohjanmaan ja Keski-Pohjanmaan maankuntien alu-
eella toimivien korkeakoulujen kansainvälisten asioiden koordinaatt orit sekä 
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koulutuksesta ja tutkimuksesta vastaavat henkilöt tapaavat säännöllisesti ja 
kehitt ävät yhteistyöteeman mukaista toimintaa. Kansainvälistymisen tuke-
mista edistetään lisäksi yhteisillä tiedotustoimenpiteillä.  

Selvitetään koulutuspolut kaupan ja tekniikan aloilta

Korkeakoulut tekevät yhteistyötä maisteriopintojen tarjoamisessa ja selkei-
den koulutuspolkujen osoitt amisessa ja luomisessa ammatt ikorkeakouluista 
yliopistoihin. Korkeakoulut kartoitt avat kolmen maakunnan erilaiset jatko-
opintomahdollisuudet tekniikan ja kauppatieteiden aloilla. Vaasan korkea-
koulukonsortiossa vuoden 2005 loppuun toimiva koulutusyhteistyöryhmä 
selvitt ää vaasalaisen koulutustarjonnan koulutusväylien mahdollisuuksia. 
Koulutusyhteistyöryhmää laajennetaan vuoden 2006 alusta Seinäjoen ja Kok-
kolan  korkeakoulutoimĳ oilla.  

Tuetaan yri  äjyy  ä ja liiketoimintaosaamista  

Seinäjoen ammatt ikorkeakoulu, Vaasan ammatt ikorkeakoulu ja Keski-Poh-
janmaan ammatt ikorkeakoulu tekevät yhteistyötä ylemmän ammatt ikorkea-
koulututkinnon järjestämisessä. Ammatt ikorkeakoulut toimivat liiketoimin-
taosaamista edistävässä LOKnet- verkostossa. Korkeakoulujen tutkimus- ja 
kehitysyhteistyötä vahvistetaan, etenkin EU:n puiteohjelmien osalta, Vaasan 
yliopiston kanssa. Yritt äjyyden ja liiketoimintaosaamisen koulutusta tuetaan 
yhteisellä virtuaaliopetushankkeella, joka tukee erityisesti aikuiskoulutustoi-
mintaa. Hanke kohdistetaan korkeakoulujen henkilöstölle ja alueen yritt äjil-
le. 
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5  Korkeakoulujen yhteiset
kehittämishankkeet

Korkeakoulujen yhteisenä tavoitt eena on muodostaa Keski-Pohjanmaan alu-
eelle osaamisalakohtaisia verkostoja, joiden tavoitt eena on saatt aa yhteen eri 
koulutus- ja tutkimus- ja kehitysorganisaatioiden osaajat. Verkostojen sisäl-
lä välitetään alakohtaista uutt a tietoa, vaihdetaan ajatuksia ja kokemuksia 
ja etsitään aihioita yhteisiin hankekokonaisuuksiin. Verkostojen toiminnan 
tavoitt eena on päästä alueen sirpaloituneesta hankekannasta suuriin yhtei-
siin, alueen tarpeista lähteviin hankekokonaisuuksiin ja suunnata alueen in-
novaatioympäristön projektitoimintaa laajoihin ja vaikutt avuudeltaan mer-
kitt äviin kehitt ämisprosesseihin. Korkeakoulustrategian toteutt amistyön ja 
Keski-Pohjanmaan maakunnan innovaatioympäristön toimĳ oiden välisen 
yhteistyön edistämiseksi korkeakoulut esitt ävät seuraavaa aluekehitystyötä 
tukevaa sateenvarjohankett a, joka muodostuu päähankkeesta sekä kolmesta 
osahankkeesta. Osahankkeiksi nostett iin kolme merkitt ävintä lähitulevaisuu-
den yhteistyön kehitt ämiskokonaisuutt a, joita ovat ICT-alan pedagogisen yh-
teistyön tiivistäminen, kemian- ja kemiantekniikan koulutusväylän rakenta-
minen sekä yritysten innovaatiopalvelujärjestelmän kehitt äminen .

Päähanke:
Keski-Pohjanmaan innovaatioympäristön osaamisperusteisen 

verkostomallin kehitt äminen

Osahanke 1:
ICT-alan pedagogi-
nen yhteistyö

Osahanke 2:
Kemian ja kemiantek-
niikan koulutusväy-
lähanke

Osahanke 3:
Yrityslähtöisen inno-
vaatiopalvelujärjes-
telmän kehitt äminen
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PÄÄHANKE: Keski-Pohjanmaan innovaatioympäristön osaamisperustei-
sen verkostomallin kehitt äminen

PROJEKTIN 
KUVAUS

Projektin tavoitt eena on viedä korkeakoulustrategiatyö käytännön 
toi-miksi ja käynnistää osaamisalakohtaisten verkostojen toimin-
ta ja sen myötä alakohtainen toiminnan suunnitt elu. Verkostojen 
toiminnan käynnistämisessä huomioidaan alueella jo olemassa 
olevat verkostot ja luodaan alueelle toisiaan täydentävä verkos-
tomainen innovaatioyhteis-työn malli. Osaamisalakohtaisten ver-
kostojen muodostamisessa lähtö-kohtana on a) osaamisperusteis-
ten tutkimusryhmien muodostaminen korkeakoulustrategiassa 
määriteltyjen painopistealojen mukaisesti, b) substanssiosaajien 
kohtaaminen yhteisessä verkostossa, c) yritysten osallistaminen 
verkostotoimintaan. 

PROJEKTIN 
TAVOITTEET

- Lisätä tutkimus- ja kehitystyön ja koulutuksen alueellista vai-
kutt avuutt a.

- Vahvistaa alueen väestön osaamistasoa, sosiaalista pääomaa ja 
lisätä alueellista hyvinvointia.

- Vahvistaa Keski-Pohjanmaan alueen tutkimuskultt uuria ja 
infra-struktuuria.

- Edistää osaamisverkostojen ylimaakunnallista, kansallista ja 
kan-sainvälistä verkostoitumista.

- Luoda keskitett y osaamistarpeiden ennakointi- ja skenaario-
työn malli.

- Luoda yhteinen internetpohjainen kehitt ämisportaali.
- Lisätä alueen innovaatioympäristön toimĳ oiden tehtävien ja 

roolien tunnett uutt a ja näkyvyytt ä. 
PROJEKTIN 
TULOKSET:

1) Osaamisalakohtaisten verkostojen (tutkĳ aryhmät, tutkimus-
ympäristöt)  toiminnan käynnistyminen.

2) Verkostojen toimintastrategioiden ja innovaatiotoimintaan 
tähtäävi-en kehitt ämisohjelmien valmistuminen.

3) Keskitetyn ennakointi- ja skenaariotyön käynnistyminen.
4) Yhteisen internetpohjaisen kehitt ämisfoorumin valmistumi-

nen ja tehokas hyödyntäminen.
5) Kansallisten ja kansainvälisten osaamisalakohtaisten verkosto-

jen etsiminen ja yhteistyön käynnistyminen.
6) Innovaatioyhteistyön tiivistyminen, yhteisiä tutkimus- ja ke-

hitt ämis-projekteja ja toteutett uja koulutusväyliä.
7) Työ- ja elinkeinoelämän aktiivinen tutkimus- ja kehitystyö.
8) Alueen väestön osaamispääoman kasvaminen.

PROJEKTIN 
KESTO:

1.1.2006 - 31.12.2007

PROJEKTIN 
KOKONAIS-
BUDJETTI: 

0,3 M €
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Osahanke 1. ICT-alan koulutusyhteistyö

PROJEKTIN 
KUVAUS

Projektin tavoitt eena on luoda alueelle korkeakoulututkintoon 
johtava ICT-alan koulutusväylä. Projektissa tutkitaan amk-tut-
kinnon opintojen sisällöt ja vastaavuudet suhteessa tietotek-
niikan maisteriohjelmaan yhteistyössä Informaatioteknologi-
an tiedekunnan tietotekniikan laitoksen kanssa. Tavoitt eena 
on luoda opiskelĳ oille korkeakoulutusväylä ja ainutlaatuinen 
mahdollisuus täydentävien opintojen kautt a jatkaa opiskelua 
aina maisteritutkintoon saakka. Projektissa huomioidaan am-
matt ikorkeakoulun ylempään amk-tutkintoon johtavan Tekno-
logiaosaamisen koulutusohjelman osaaminen. ICT-alan ope-
tusyhteistyön kautt a lisätään synergiaa ammatt ikorkeakoulun 
ja yliopistokeskuksen ICT-alan opintojen suunnitt elussa ja ke-
hitt ämisessä. ICT-alan opetussisältöjen suunnitt elussa tehdään 
tiivistä yhteistyötä alueen yritysten kanssa, jolla varmistetaan 
opintojen sisältöjen suuntaaminen alueen tarpeita vastaaviksi. 
Opetusresurssien yhteiskäytön kautt a opetuksen laatu kehitt yy 
ja opintojen sisällöt monipuolistuvat. Projektissa huomioidaan 
myös etäopetusteknologian tuomat mahdollisuudet. Torkinmä-
en kampuksen toteutumista ennakoidaan rakentamalla ja pilo-
toimalla yhteinen virtuaalikampusympäristö.

PROJEKTIN 
TAVOITTEET 

1) Monipuolistaa ja laajentaa ICT-alan opiskelumahdollisuuk-
sia Keski-Pohjanmaan alueella.

2) Vahvistaa ICT-alan opiskelun vetovoimaisuutt a Keski-Poh-
janmaan alueella.

3) Tuott aa alueen ICT-alan tarpeita vastaavia opintokokonai-
suuksia.

4) Luoda Keski-Pohjanmaan alueelle korkeakoulutusväylä 
amk-tutkinnosta maisteritutkintoon. 

5) Virtuaalikampustoimintamallin- ja ympäristön suunnitt elu, 
toteutus ja pilotointi. 

PROJEKTIN 
TULOKSET 

1) Opiskelĳ an näkökulmasta joustava, korkeakoulututkintoon 
johtava ICT-alan koulutusväylä.

2) Tiivistynyt korkeakoulujen välinen pedagoginen yhteistyö.
3) Virtuaalikampusympäristö ja -toimintamalli.

TOTEUTUS Projekti toteutetaan yhteistyössä alueen ICT-alan yritysten 
kanssa.

PROJEKTIN 
KESTO 

01.01.2006-31.12.2006

PROJEKTIN 
KOKONAIS-
BUDJETTI 

0,3 M€
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Osahanke 2. Kemian ja kemiantekniikan koulutusväylä -hanke

PROJEKTIN 
KUVAUS

Keski-Pohjanmaalla toimii kansainvälisestikin mitatt una 
merkitt ävä kemian teollisuuden keskitt ymä. Kemian kär-
kiyritysten lisäksi alueella on myös muuta kemiaa moni-
puolisesti käytt ävää tuotantoa, joka edustaa kemian lisäksi 
muoviteollisuutt a, veneteollisuutt a, kemiallista puunjalos-
tusteollisuutt a, tekstiiliteollisuutt a, metalliteollisuutt a ja 
elintarviketeollisuutt a. Myös elektroniikkateollisuudelle 
komponentt eja valmistaville yrityksille kemialla on suu-
ri merkitys. Kemian ja kemiantekniikan koulutuksella tur-
vataan osaavan työvoiman saatavuus alueella ja korkea-
laatuisen osaamisen kehitt yminen. Projektin tavoitt eena 
on luoda alueelle opiskelĳ an näkökulmasta joustava, kor-
keakoulututkintoon johtava kemian ja/tai kemianteknii-
kan koulutusväylä. Tiiviin ja vuorovaikutt eisen paikallisen 
yhteistyön kautt a varmistetaan opintojen sisältöjen suun-
taaminen alueen tarpeita vastaaviksi. Opintojen sisältöjen 
kehitt ämisessä huomioidaan myös etäopetusteknologian 
tuomat mahdollisuudet. 

PROJEKTIN 
TAVOITTEET

1) Luoda toimivat puitt eet kemian ja kemiantekniikan 
korkealaatuisen osaamisen kehitt ymiselle alueella. 

2) Rakentaa kemian ja kemiantekniikan koulutusväylä 
amk-tutkinnosta maisteritutkintoon. 

3) Etsiä toimivia toteutusratkaisuja maisteriohjelman kan-
sainvälisten moduulien rakentamiseen. 

PROJEKTIN 
TULOKSET 

1) Kemian ja kemiantekniikan korkealaatuinen osaami-
nen.

2) Alueen kemianteollisuuden työvoiman saatavuuden 
turvaaminen.

3) Kemian ja kemiantekniikan koulutusväylä.
4) Kansainväliset koulutusmoduulit.
5) Rakentaa Keski-Pohjanmaan alueesta kansallisesti ja 

kansainvälisesti tunnett u kemian ja kemiantekniikan 
osaamiskeskitt ymä.

PROJEKTIN 
TOTEUTUS

Projekti toteutetaan yhteistyössä Oulun yliopiston kemi-
an laitoksen, Keski-Pohjanmaan teknologiakeskuksen (KE-
TEK), Kemian osaamiskeskusohjelman sekä alueen kemi-
an alan yritysten kanssa.

PROJEKTIN 
KESTO 

01.01.2006-31.12.2006

PROJEKTIN 
KOKONAIS-
BUDJETTI 

0,1 M€
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Osahanke 3. Yrityslähtöisen innovaatiopalvelujärjestelmän kehitt äminen

PROJEKTIN 
KUVAUS

Keski-Pohjanmaan maakunnassa on vireää ja vahvaa yri-
tystoimintaa ja kokonaisuudessaan koko Pohjanmaan alue 
on kautt a aikojen ollut Suomen yritt äjäintensiivisintä aluet-
ta. Yliopistokeskuksen ja ammatt ikorkeakoulun tehtävänä 
on aktivoida alueen innovaatioympäristöä tukemaan kas-
vualojen yritysten syntymistä alueelle sekä vahvistamaan 
alueella jo toimivien yritysten ja toimialojen kilpailukykyä. 
Kilpailukykyä vahvistavista tekĳ öistä liiketoimintaosaami-
nen nousee alueella yhdeksi tärkeimmäksi. Yritysten kehit-
tämispalveluita tarjoavia toimĳ oita on Keski-Pohjanmaan 
alueella runsaasti; julkisten yrityspalvelujen lisäksi yritys-
ten kehitt ämispalveluja tarjoaa muun muassa seudulliset 
yrityspalvelut, teknologiakeskus, TE-keskus sekä lukuisat 
eri koulutusorganisaatioiden tuott amat määräaikaiset pro-
jektit. Verkostomaisesti toimivan innovaatiopalvelujärjestel-
män rakentamisessa hyödynnetään olemassa olevia resurs-
seja ja nivotaan eri toimĳ at ja toiminnot yhdeksi toisiaan 
täydentäväksi yrityslähtöiseksi kokonaisuudeksi.

PROJEKTIN 
TAVOITTEET 

1) Edistää uusyritt äjyytt ä, vahvistaa yritysten kasvua, ke-
hitt ymistä ja kilpailukykyä sekä vaikutt aa positiivisesti 
yritysten t&k-investointien lisääntymiseen.

2) Luoda Keski-Pohjanmaan alueelle yrityslähtöinen, ver-
kostomaisesti toimiva innovaatiopalvelujärjestelmä.

3) Selkiytt ää alueen eri aluekehitystoimĳ oiden roolit ja teh-
tävät. 

4) Huomioida yritt äjien sukupolvenvaihdokseen liitt yvän 
problematiikan ratkaisuvaihtoehdot.

PROJEKTIN 
TULOKSET 

1) Yritysten kasvun ja kilpailukyvyn edellytysten vahvistu-
minen.

2) Yrityslähtöinen innovaatiopalvelujärjestelmä.
3) Omistajan näkökulmasta joustava ja toimiva sukupol-

venvaihdostoimintamallin käytt öönott o.
PROJEKTIN 
TOTEUTUS 

Projekti toteutetaan yhteistyössä alueen välitt äjäorganisaa-
tioiden sekä Keski-Pohjanmaan yritt äjät ry:n, seutukun-
nallisten kehitt ämisorgani-saatioiden ja yritt äjäjärjestöjen 
kanssa.

PROJEKTIN 
KESTO 

01.01.2006-31.12.2007

PROJEKTIN 
KOKONAISBUD-
JETTI

0,2 M €

 



41

6  Korkeakoulustrategian toteuttaminen ja 
seuranta

Keski-Pohjanmaan korkeakouluneuvott elukunta perustett iin vuonna 2002 
laaditun korkeakoulujen aluestrategian pohjalta edesautt amaan Keski-Poh-
janmaan ammatt ikorkeakoulun ja Chydenius-instituutin – Kokkolan yli-
opistokeskuksen yhteistyötä ja huolehtimaan aluestrategian päivitt ämisestä. 
Neuvott elukunta huolehtii myös alueen ja korkeakoulujen välisestä vuoropu-
helusta. Neuvott elukunnan maantieteellinen alue katt aa Keski-Pohjanmaan 
maakunnan, Pietarsaaren seutukunnan sekä Oulun eteläisen seutukunnat. 
Neuvott elukunnan on nimitt änyt Jyväskylän yliopiston rehtori 21.11.2003 ja 
Keski-Pohjanmaan ammatt ikorkeakoulu osakeyhtiön hallitus yhtäpitävillä 
päätöksillä. Neuvott elukunnan toimikausi määrätt iin kestämään 31.12.2006 
saakka. Neuvott elukunnan sihteereinä ja esitt elĳ öinä ovat toimineet oman toi-
men ohella yliopistokeskuksen suunnitt elupäällikkö ja ammatt ikorkeakoulun 
hankesuunnitt elĳ a. Neuvott elukunnassa on edustus seuraavilta tahoilta:
– Kokkolan kaupunki
– Keski-Pohjanmaan ammatt ikorkeakouluosakeyhtiön hallitus, 3 jäsentä
– Pietarsaaren kaupunki
– Oulun Eteläisen instituutt i
– Pohjanmaan kauppakamari
– Keski-Pohjanmaan liitt o, 2 jäsentä
– Chydenius-instituutin – Kokkolan yliopistokeskuksen johtokunta
– Keski-Pohjanmaan ammatt ikorkeakoulun rehtori
– Chydenius-instituutin – Kokkolan yliopistokeskuksen johtaja.

Neuvott elukunnan tehtäviksi määriteltiin:
– Korkeakoulujen alueellisen yhteistyön strategian päivitt äminen
– Strategian toteutumisen arvioiminen
– Korkeakoulujen yhteistyömuotojen ideointi ja kehitt äminen
– Toimenpideohjelman käsitt ely
– Lausuntojen antaminen alueellisesti merkitt ävistä kehitt ämishankkeista.

Korkeakouluneuvott elukunta on jo lyhyen toimikautensa aikana vaikut-
tanut keskeisesti muun muassa Torkinmäen kampusalueen rakentamisen 
aloitt eentekĳ änä. Neuvott elukunnan roolia on kuitenkin tarpeellista kehitt ää 
saatujen kokemusten pohjalta. Kokkolan yliopistokeskuksen emoyliopisto-
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jen edustajat kutsutaan mukaan neuvott elukuntaan. Korkeakouluneuvott e-
lukuntaa laajennetaan myös siten, ett ä alueella toimivat välitt äjäorganisaatiot 
ovat näkyvästi edustett una. Näin voidaan osaltaan parantaa tiedonvälitys-
tä alueellisen innovaatiojärjestelmän kesken. Erityisesti parannetaan yhteyt-
tä ammatt ikorkeakoulun ja yliopistokeskuksen sekä aluekeskus- ja osaamis-
keskusohjelmien välillä. Mietitt ävä on myös alueella sĳ aitsevien ja alueelle 
sĳ oitt uvien sektoritutkimuslaitosten rooli neuvott elukunnassa. Huomiota 
kiinnitetään myös Oulun Eteläisen instituutin, yliopistokeskuksen ja ammat-
tikorkeakoulun välisen yhteistyön kehitt ämiseen. Neuvott elukunnan roolia 
alueellisen ”tietokonsortion” ja alueen elinkeinoelämän ja palveluiden yh-
teistyön aloitt eentekĳ änä ja strategisena keskustelufoorumina korostetaan 
entisestään. Sen sĳ aan vuositt ainen toimenpiteiden suunnitt elu ja käsitt ely 
on käytännöllistä hoitaa kunkin organisaation omien suunnitt elujärjestelmi-
en puitt eissa. 

Korkeakouluneuvott elukunnan roolin vakiintuessa strategiselle tasolle ja 
sen koon laajetessa myös neuvott elukunnan käsiteltävien asioiden valmis-
telua ja toimeenpanoa on syytä jäntevöitt ää. Neuvott elukunnalle nimetään 
työjaos, johon kuuluvat Keski-Pohjanmaan ammatt ikorkeakoulun rehtori, 
Kokkolan yliopistokeskuksen johtaja, neuvott elukunnan puheenjohtaja ja 
sihteeristö. Tarvitt aessa työjaos voi kutsua asiantuntĳ oita mukaan työskente-
lyyn. Työjaos paitsi valmistelee neuvott elukunnassa käsiteltävät asiat ja toi-
meenpanee neuvott elukunnan esitykset, myös pitää neuvott elukunnan ajan 
tasalla yliopistokeskuksen ja ammatt ikorkeakoulun yhteistyökysymyksistä 
neuvott elukunnan kokousten välissä. Työjaos kokoontuu säännöllisesti vä-
hintään neljä kertaa vuodessa. Korkeakouluneuvott elukunta on kokoontunut 
kaksi kertaa vuodessa, mitä voidaan pitää sopivana määränä jatkossakin. 
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Kuva 7.  Keski-Pohjanmaan korkeakoulujen aluestrategian toteu  aminen ja 
seuranta.

Korkeakoulustrategian toteutt amisessa keskeisellä sĳ alla ovat strategian 
laadintaprosessin aikana (kuva 7) perustetut työryhmät. Työryhmät ovat kun-
kin osaamisalan vapaamuotoisia kehitt ämis- ja keskustelufoorumeita. Niiden 
tavoitt eena on tutustutt aa eri organisaatioiden osaajia toisiinsa sekä lisätä yh-
teistyötä ammatt ikorkeakoulun, yliopistokeskuksen ja kehitt ämisorganisaa-
tioiden, yritysten ja muiden työelämän organisaatioiden välillä. Työryhmiä 
voidaan perustaa tai lakkautt aa tarpeen vaatiessa ja niiden osallistujajoukkoa 
voidaan laajentaa. Työryhmien työskentely lähtee asiantuntĳ oiden tarpeista 
ja on siten heille mielekästä. 

Korkeakouluneuvottelukunta
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